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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
DOKUMENTAT STANDARDE TË PROCEDURËS

SHËRBIME KONSULENCE

PËR

“PROJEKTI I ZBATIMIT PER RIKONSTRUKSIONIN E TEATRIT KOMBËTAR TË OPERAS DHE BALETIT DHE ANSAMBLI POPULLOR”
I    NJOFTIMI I KONTRATËS

Seksioni 1.  Autoriteti Kontraktor

1.1
Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor
Emri 


Agjencia Kombetare e Planifikimit te Territorit
Adresa


Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr.57,Tiranë   

Tel


+35542272556 / ++355692175278
Fax 



E-mail


edi.naqellari@yahoo.com 
Adresa e Internetit
www.planifikimi.gov.al 
1.2
Lloji i autoritetit kontraktor:
	Institucion qëndror
	Institucion i pavarur

	
	

	Njësi e qeverisjes vendore 
	Tjetër

	
	X


1.3
Kontratë në kuadrin e një Marrëveshjeje të veçantë ndërmjet Shqipërisë dhe një Shteti tjetër

	Po
	
	Jo
	X


Seksioni 2               Objekti i kontratës
2.1
Lloji i Kontratës

	Punë
	Shërbime
	Mallra

	
	X
	


Lloji i “Kontratave Publike për Shërbime”
	Konkurs Projektimi
	Shërbime Konsulence
	Shërbime të tjera

	
	X
	

	
	
	
	
	


2.1.2    Kontratë në bazë të  Marrëveshjes Kuadër

	Po
	
	Jo
	X


2.1.3            Lloji i Marrëveshjes Kuadër

 Me një Operator Ekonomik                 

 Me disa operatorë ekonomikë             

Të gjitha kushtet janë të përcaktuara        Po                      Jo   

2.1.4  Numri i operatorëve ekonomikë me të cilët do të perfundojë Marrëveshja Kuadër:___________(Këtu duhet të përcaktohet numri maksimal i operatorëve ekonomikë me të cilët do të lidhet Marrëveshja Kuadër).
	2.1.5
	Kushtet që do zbatohen në rastin e rihapjes së konkurimit dhe/ose përdorimi i mundshëm i blerjes elektronike
	


2.2.6 Autoriteti kontraktor / Autoritetet kontraktore, të cilat do të lidhin marrëveshjen kuadër: 
2.2 
Përshkrim i shkurtër i kontratës
1. Fondi limit: 


30.318.750 (tridhjetëmilion e treqindetetëmbëdhjetëmijë e 
shtatëqindepesëdhjetë) lekë (pa TVSH)
2. Burimi i Financimit: 

Buxheti i shtetit.
3. Objekti  i kontratës: 

“Projekti i zbatimit për rikonstruksionin e Teatrit 





Kombëtar të Operas dhe Baletit dhe Ansambli Popullor”.   

2. 3
Kohëzgjatja e kontratës ose afati kohor për ekzekutimin:  

Brenda 60 ditesh nga data e lidhjes se kontrates.    
2.3.1. Kohëzgjatja e Marrëveshjes Kuadër 
	Kohëzgjatja në muaj:  ((  ose ditë: (((( (nga nënshkrimi  i Marrëveshjes Kuadër(jo më shumë se (4) vjet)

	Ose duke filluar nga     ((/((/(( (dd/mm/vvvv) 

Përfunduar më             ((/((/(( (dd/mm/vvvv)


2.4
Vendi i kryerjes së shërbimeve, objekti i kontratës/marrëveshjes kuadër: 

Sheshi Skenderbej, Tirane, SHQIPERI. 
2.5
Ndarja në Lote:  
	Po
	
	Jo
	X


Nëse po, 
2.6
Përshkrim i shkurtër i loteve 

(Objekti  dhe fondi limit i loteve) 1______________2___________3_________________ETJ____________________________

Një Ofertues mund të aplikojë për [një lot], [disa lote], [të gjitha lotet]. Për çdo lot paraqitet një ofertë e veçantë. 
2.7
Opsionet:  

Numri i rinovimeve të mundshme (nëse ka): 

Ose: nga  në   

2.8
Do të pranohen variantet:  

	Po
	
	Jo
	X


Seksioni 3             Informacioni ligjor, ekonomik, financiar dhe teknik 
3.1   Kriteret e Pranimit sipas shtojcës 9.
3.2
Sigurimi i Ofertës: ( i zbatueshëm në rastin e procedurave të prokurimit me vlerë më të lartë se kufiri i lartë monetar, në rast se kërkohet nga autoriteti kontraktor). Operatori Ekonomik paraqet Formularin e sigurimit të ofertës, kur kërkohet, sipas Shtojcës 6.  Vlera e kërkuar e sigurimit të ofertës është _________ Lekë (shuma e shprehur në fjalë).

Në rastet e dorëzimit të ofertës për Lote, vlera e sigurimit të ofertës, kur kërkohet, për secilin nga Lotet është si më poshtë:

Loti 1   ______ Lekë 

Loti 2   ______ Lekë

Seksioni 4             Procedura

4.1
Lloji i procedurës:  Shërbim konsulence

Kjo procedurë përfshin dy faza kryesore:

Faza 1 – Shprehja e interesit  dhe Parakualifikimi (lista e shkurtër): 
Kandidatët do të dorëzojnë kërkesën për shprehje interesi dhe dokumentat e kërkuara në DT. Autoriteti Kontraktor, do të shqyrtojë dokumentat e dorëzuara nga Kandidatët, dhe do të vlerësojë nëse ky dokumentacion plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentat e tenderit. Kandidatët, që nuk i plotësojnë kriteret e kualifikimit, skualifikohen dhe njoftohen menjëherë për këtë skualifikim. 

Në përfundim të kësaj faze, kandidatët e kualifikuar përshihen në një listë të shkurtër, e cila duhet të përmbajë të paktën 2 (dy) kandidatë.
Faza 2 – Paraqitja e propozimeve: Autoriteti Kontraktor dërgon një ftesë për të dorëzuar propozime, kandidatëve që janë kualifikuar në Fazën 1 (Ofertuesit e përzgjedhur në listën e shkurtër).

Propozimet përfundimtare të kualifikuara shqyrtohen dhe vlerësohen sipas kritereve përkatëse nga Autoriteti Kontraktor. Ky i fundit ia jep kontratën atij Ofertuesi  që ka paraqitur propozimin më të mirë të vlerësuar. 

4.2
Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:
  
Oferta më e mirë e vleresuar bazuar në:  Çmim dhe  Propozim teknik   
Kriteret e Vleresimit
teknik




Pikët

(i)
Përvoja per Pune te Ngjashme te Konsulentit
 

[0-20]

(ii)
Metodologjia e Propozuar




[0-50 ]

(Përqasja teknike dhe metodollogjia, plani i punës, aftësia organizative) 

(iii)
Kualifikimet e Stafit Kryesor të Propozuar 
 

[0-30 ]

(iv)      Transferimin e Njohurive, (NUK KERKOHET)                    [0-0 ] 

4.3
Afati kohor për dorëzimin e  kërkesës për shprehje interesi:
Data: 22.06.2015  Ora: 16.00
Vendi: www.app.gov.al 

Kur kërkesa për shprehje interesi kërkohet të paraqitet me mjete elektronike operatorët ekonomikë duhet të dorëzojnë kërkesën dhe dokumentacionin e kërkuar në mënyrë elektronike në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al.
4.4
Afati kohor për hapjen e kërkesës për shprehje interesi :
Data: 22.06.2015  Ora: 16.00

Vendi: www.app.gov.al 
Informacioni që merret gjatë hapjes publike të kërkesave, që paraqiten me mjete elektronike duhet t’i komunikohet të gjithë atyre Operatorëve Ekonomikë që kanë dorëzuar kerkesa, në bazë të kërkesës së tyre.
4.5
Periudha e vlefshmërisë së ofertës: _____dite.
4.6
Gjuha(-ët) për hartimin e propozimit dhe shprehjes së interesit:  


	Shqip
	X
	Anglisht
	X

	Tjetër
	_______________


Seksioni 5                    Informacione plotësuese

5.1
Dokumenta me pagesë (i zbatueshëm vetëm për procedurat që nuk zhvillohen me mjete elektronike):

	 Po
	
	Jo
	X


Nëse Po

	Monedha
	_________
	Çmimi
	_______


Ky çmim mbulon kostot aktuale të kopjimit dhe shpërndarjes së DT tek Operatorët Ekonomikë. Operatorët Ekonomikë të interesuar kanë të drejtë të kontrollojnë DT para blerjes së tyre. 

5.2 Informacione shtesë (vendi, zyra, mënyrat për tërheqjen e dokumentave të tenderit) 

Dokumentat mund te shkarkohen nga faqja zyrtare e Agjencise se Prokurimit Publik ne adresen www.app.gov.al . Dokumentet e hartuara per kete procedure jane ne gjuhen shqipe dhe angleze. Dokumentacioni qe do te paraqitet nga operatoret ekonomike do te jete ne gjuhen shqipe dhe/ose angleze. 
Operatoret ekonomike te huaj, ne menyre qe te perdorin sistemin e prokurimit elektronik, duhet te regjistrohen si operatore ekonomike ne adresen e internetit: https://www.app.gov.al/ep/Registration.aspx. 

Udhezime te metejshme per ofertuesit e huaj mund te merren ne dokumentin “EPS user manual – Economic Operators”, i cili mund te merret nga faqja e internetit: www.app.gov.al.
Data e shpërndarjes së këtij njoftimi
09.06.2015
II. 
UDHËZIME PËR OPERATORËT EKONOMIKË
Seksioni 1. Hartimi i kërkesës/ofertës
1.1 
Kandidatët/Ofertuesit janë të detyruar të përgatisin kërkesën/ofertën, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në këto DT. Kërkesat/Ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto DT do të refuzohen si të papranueshme.

1.2 
Kandidatët/Ofertuesit përballojne kostot që lidhen me përgatitjen dhe dorëzimin e ofertës së tij. Autoriteti Kontraktor nuk është përgjegjës për këto kosto. 

1.3 
Për procedurat e prokurimit që zhvillohen në rrugë shkresore, origjinali i kërkesës/ofertës duhet të shtypet ose të shkruhet me bojë qe nuk fshihet. Të gjitha fletët e kerkesës/ofertes duhet të lidhen së bashku dhe të numerizohen. Të gjitha fletët e kerkeses/ofertës, përveç literaturës së pandryshueshme e të printuar duhet të pajisen me iniciale ose të nënshkruhen nga Personi(-at) e autorizuar. Çdo ndryshim në kërkesë/ofertë duhet të jetë i lexueshëm dhe i firmosur nga Personat e Autorizuar. 

1.4     Në rast të ofertave të paraqitura nga një bashkim operatorësh ekonomikë, oferta duhet të  shoqërohet me Prokurën/autorizimin me Shkrim për Personat e Autorizuar që do të përfaqësojnë bashkimin gjatë procedurës së prokurimit

Seksioni 2   Faza I - Parakualifikimi   (Lista e shkurtër)
2.1 
Paraqitja e kërkesave për shprehje interesi duhet të bëhet brenda afatit përfundimtar të përcaktuar në Njoftimin e Kontratës. 
Kërkesat e paraqitura pas skadimit të afatit kohor do t’i kthehen Kandidatit të pahapura.
Informacioni që komunikohet gjatë hapjes publike të kërkesave që paraqiten me mjete elektronike duhet t’i komunikohet të gjithë atyre Operatorëve Ekonomikë që kanë dorëzuarkërkesat e tyre.

2.2 
Kërkesat duhet të dorëzohen në adresën e mëposhtme:
 www.app.gov.al 
Kur Kërkesa kërkohet të paraqitet me mjete elektronike operatorët ekonomike duhet të dorëzojnë ate në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al.

2.3
Për procedurat e prokurimit, që zhvillohen në rrugë shkresore, operatorët Ekonomikë duhet të dorëzojnë kërkesën origjinale dhe dokumentacionin përkatës, të futur në një zarf jotransparent, të vulosur dhe firmosur me emrin dhe adresën e Kandidatit dhe të shënuar: “Kërkesë për parakualifikimin në procedurën Nr. e Njoftimit të Kontratës_______________ 

“MOS E HAPNI, ME PËRJASHTIM TË RASTEVE KUR ËSHTË I PRANISHËN KOMISIONI I VLERËSIMIT TË OFERTËS. DHE JO PARA _____________ (dd/mm/vv), ______orë”. 
Kur Kërkesa kërkohet të paraqitet me mjete elektronike operatorët ekonomikë duhet të dorëzojnë atë në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al.

Seksioni 3   Faza II  Dorëzimi dhe vlerësimi i propozimeve 
3.1 
Propozimet do të dorëzohen vetëm nga kandidatët që kanë marrë nje ftesë për propozim nga Autoriteti Kontraktor, sipas modelit të dhënë në Shtojcën 2.


3.2 
 Propozimi duhet të përfshijë dokumentat e mëposhtëm:
Propozimi përbëhet nga propozimi teknik dhe propozimi ekonomik.

 Propozimi teknik përfshin: 

a) Përshkrim të detajuar të Shërbimeve të propozuara dhe metodologjinë e tyre, që përmbajnë gjithë informacionin e kërkuar në Dokumentat e Tenderit, dhe që është i mjaftueshëm për Autoritetin Kontraktor, për të përcaktuar nëse Shërbimet e propozuara plotësojnë kërkesat e specifikuara në Termat e Referencës;
b) Listën dhe Curriculum Vitae të Personelit Kryesor;
c) Grafikun e Zbatimit;

d)   Propozimin alternativ teknik, nëse lejohet;

(çdo dokument tjetër të përcaktuar nga Autoriteti kontraktor)


Propozimi ekonomik: 

a) Formati i Strukturёs sё Çmimit (shtojca 4);

Një Ofertues duhet të paraqesë vetëm një propozim. 

3.3       Fshehtësia e procesit sipas nenit 25 të LPP-së.
3.4 
Për procedurat e prokurimit, që zhvillohen në rrugë shkresore ofertuesit duhet të dorëzojnë propozimin origjinal, i cili përbёhet nga zarfi i propozimit teknik dhe zarfi i propozimit ekonomik, të cilët identifikohen qartë duke bërë shënimet përkatëse.

Propozimi duhet të futet në një zarf jotransparent, të vulosur dhe firmosur me emrin dhe adresën e Ofertuesit dhe të shënuar: “Propozim për shërbime konsulence ““PROJEKTI I ZBATIMIT PER RIKONSTRUKSIONIN E TEATRIT KOMBËTAR TË OPERAS DHE BALETIT DHE ANSAMBLI POPULLOR”; Nr. e Njoftimit të  Kontratës ______________________ 

“MOS E HAPNI, ME PËRJASHTIM TË RASTEVE KUR ËSHTË I PRANISHËN KOMISIONI I VLERËSIMIT TË OFERTËS DHE JO PARA _____________ (dd/mm/vv), ______orë”.

Kur oferta kërkohet të paraqitet me mjete elektronike, operatorët ekonomikë duhet të dorëzojnë ofertën në mënyrë elektronike në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al. 

3.5 
Për procedurat e prokurimit, që zhvillohen në rrugë shkresore ofertuesit mund të modifikojnë ose të tërheqin propozimet e tyre, me kusht që ky modifikim ose tërheqje të kryhet para afatit kohor përfundimtar për paraqitjen e propozimeve. Si modifikimet, ashtu edhe tërheqjet duhet t’i komunikohen Autoritetit Kontraktor me shkrim para datës së fundit për dorëzimin e ofertave. Rrjedhimisht, zarfi që përmban deklaratën e Ofertuesit duhet të shënohet përkatësisht: “MODIFIKIM PROPOZIMI ” ose “TËRHEQJE PROPOZIMI ”.
Kur oferta kërkohet të paraqitet me mjete elektronike, ofertuesi mund te modifikojë në çdo kohë ofertën deri para afatit kohor përfundimtar për dorëzimin e ofertave pa patur nevojë për ndonjë komunikim me autoritetin kontraktor, pasi veprimet kryhen në llogarinë e tij, në faqen zyrtare te APP-së, www.app.gov.al.
Seksioni  4     Përllogaritja e ofertës ekonomike 
4.1 
Të gjitha çmimet e propozuara duhet të jenë fikse dhe jo objekt rishikimi. Kandidati duhet të dorëzojë:

-  Tarifa për njësinë e kohës për çdo person;

- Përmbledhje të kostove direkte dhe indirekte dhe shpenzimeve, duke përfshirë taksat, tarifat, tarifat e liçensave, siguracionin dhe kosto të tjera të lidhura me kryerjen e Shërbimeve;

- Çmimin total të propozimit pa TVSH; dhe vlerën e TVSH, nëse është e aplikueshme.

            - (ndonjë informacion tjetër të përcaktuar nga Autoriteti Kontraktor).



Propozimet Alternative

4.2
Nëse lejohet në Dokumentat e Tenderit, Ofertuesit mund të ofrojnë propozime alternative teknike për kërkesat e specifikuara në Dokumentat e Tenderit. Autoriteti Kontraktor mund të shqyrtojë vetëm alternativat teknike, nëse ka të tilla, të atij ofertuesi që ka paraqitur propozimin fitues, në pajtim me të gjitha kërkesat e DT. 

4.3
Nëse kërkohet në Dokumentat e Tenderit, secili ofertues duhet të paraqesë së bashku me propozimin kryesor, një propozim të veçantë për shërbime të caktuara, të përshkruara në Dokumentat e Tenderit, të cilat Ofertuesi mund t’i përfshijë ose jo në kontratë. Këto propozime të veçanta quhen “propozime alternative/të mundshme”. Përzgjedhja e propozimit fitues do të marrë në konsideratë propozimet alternative/të mundshme, vetëm nëse një gjë e tillë lejohet specifikisht në Dokumentat e Propozimit.

4.4    
Në rastin e nje marrëveshje kuadër ku të gjitha kushtet NUK janë përcaktuar Çmimet për kontratat e bazuara në marrëveshjen kuadër nuk janë të fiksuara, ato janë objekt i ndryshimit pas një Mini-konkurrimi në mes të palëve në marrëveshjen kuader.

4.5     Sigurimi i Ofertës, kur kërkohet, duhet të dorëzohet bashkë me ofertën para skadimit të    afatit kohor për dorëzimin e ofertave. Mospajtimi me kërkesat për sigurimin e ofertës do të ketë si pasojë refuzimin e ofertës.  
4.6 
Sigurimi i Ofertës, kur kërkohet, mund të dorëzohet në një nga format e mëposhtme:

a) garanci bankare e pakushtëzuar,

b) garanci sigurimi

Formulari i sigurimit të ofertës duhet të nënshkruhet nga lëshuesi (Banka, kompania e sigurimit, etj) dhe duhet të dorëzohet së bashku me oferten para hapjes së ofertave, përndryshe oferta do të refuzohet. Dokumentat si më sipër duhet të jenë të vlefshëm përgjatë gjithë periudhës së vlefshmërisë së ofertës. Në rastin kur sigurimi i ofertës ka formën e një garancie bankare, Autoriteti Kontraktor ia rikthen ofertuesve sigurimin përkatës brenda 15 ditëve nga nënshkrimi i kontratës.

4.7      Periudha e Vlefshmërisë së Ofertës

Periudha e vlefshmërisë së ofertës fillon që nga momenti i hapjes së ofertave. Për sa kohë nuk ka skaduar afati kohor për vlefshmërinë e ofertave, Autoriteti Kontraktor mund t’i kërkojë Ofertuesit me shkrim të zgjasë periudhën e vlefshmërisë, deri në një datë të caktuar. Ofertuesi mund t’a refuzojë këtë kërkesë me shkrim pa humbur të drejtën për rimbursim të sigurimit të ofertës, kur ka një tillë. Ofertuesi që bie dakord të zgjasë periudhën e vlefshmërisë së ofertës njofton Autoritetin Kontraktor me shkrim, dhe  paraqet një sigurim oferte të zgjatur, nëse ka pasur një të tillë. Oferta nuk mund të modifikohet. Nëse Ofertuesi nuk i përgjigjet kërkesës së bërë nga Autoriteti Kontraktor lidhur me zgjatjen e periudhës së vlefshmërisë së ofertës, ose nuk e pranon kërkesën në fjalë, ose nuk  paraqet një sigurim të zgjatur të ofertës, kur kërkohet, atëherë Autoriteti Kontraktor do të refuzojë ofertën.

4.8   Veprimet e jashtëligjshme sipas Nenit 26 të LPP-së
Seksioni 5.   Vlerësimi i propozimeve

Vlerësimi i Propozimeve Teknike

5.1
Autoriteti Kontraktor shqyrton çdo propozim teknik për të konfirmuar nëse ai është në pajtim me të gjitha kërkesat e paraqitura në Dokumentat e Tenderit dhe se i pranon të gjitha afatet e kushtet. Propozimi që nuk plotëson Termat e References, ose dështon në pajtueshmërinë e kushteve dhe afateve të kontratës, të shprehura në Dokumentat e Tenderit, do të refuzohet. Autoriteti Kontraktor vlerëson dhe rendit propozimet teknike në pajtim me procedurat dhe kriteret e vlerësimit të paraqitura në Dokumentat e Tenderit. Asnjë kriter vlerësimi nuk do të përdoret, nëse nuk është paraqitur në Dokumentat e Tenderit. Nëse Dokumentat e Tenderit parashikojnë një rezultat minimal që duhet të arrihet, çdo propozim që nuk arrin këtë minimum do të refuzohet. 



Hapja e Propozimeve Financiare 
5.2

Pas përfundimit të vlerësimit të propozimeve teknike, Autoriteti Kontraktor njofton Ofertuesit, propozimet e të cilëve janë refuzuar, pasi nuk kanë plotësuar disa aspekte të rëndësishme të Kërkesave, ose nuk kanë arritur të marrin rezultatin minimal, nëse ky është parashikuar. Në përfundim të afatit të ankimitAutoriteti Kontraktor i dërgon njoftimin për ditën dhe orën e hapjes së propozimeve ekonomike të gjithë kandidatëve, propozimet ekonomike të të cilëve do të hapen. Në datën dhe orën e përcaktuar, Autoriteti Kontraktor hap propozimet ekonomike. Ofertuesit ose përfaqësuesit e tyre të autorizuar do të lejohen të ndjekin hapjen e propozimeve. Zarfi ku shkruhet “Propozimi Ekonomik” për secilin propozim që nuk është refuzuar më parë, do të hapet dhe informacioni i mëposhtëm do të shpallet e regjistrohet: emri i Ofertuesit, rezultati i vlerësimit të propozimit teknik, Çmimi i propozuar, siç shprehet në propozimin ekonomik. 


Vlerësimi i Propozimeve Ekonomike

5.3
      Autoriteti Kontraktor përcakton nëse propozimet ekonomike janë të plota, korrigjon ndonjë gabim aritmetik dhe për qëllime krahasimi e vlerësimi, i konverton të gjitha çmimet e propozimit në një monedhë të vetme. Autoriteti Kontraktor rendit dhe cakton një rezultat për çdo propozim ekonomik.


Krahasimi i Propozimeve
5.4
      Autoriteti Kontraktor rendit propozimet sipas rezultateve teknike e financiare të kombinuara, duke përdorur peshën e treguar në Dokumentat e Tenderit. Ofertuesi që arrin rezultatin më të lartë të kombinuar teknik e financiar do të ftohet për negociata dhe për lidhjen e kontratës.

Kriteret e vlerësimit 

5.5 
Vlerësimi i Propozimeve Teknike kryhet duke marrë parasysh kriteret e mëposhtme:  
Kriteret e Vleresimit





Pikët

(i)
Përvoja per Pune te Ngjashme te Konsulentit
 
[0-20]
(ii)
Metodologjia e Propozuar



[0-50]
(Përqasja teknike dhe metodollogjia, plani i punës, aftësia organizative) 

(iii)
Kualifikimet e Stafit Kryesor të Propozuar 
 
[0-30]
(iv)      Transferimin e Njohurive, (nëse kërkohet)                 [0-0] 
Total (Propozimi Teknik)                                         
 100%
· Minimumi i pikëve të Propozimit Teknik, per te vazhduar me vleresimin e propozimit ekonomik, është 70 pikë.
Vlerësimi i Propozimeve Ekonomik kryhet sipas formulës së mëposhtme: 

            Pe- Pikët për Propozimin Ekonomik
            Çu- Çmimi më i Ulët i Ofruar

Ç – Çmimi Ofertues i Radhës (duke filluar nga çmimi më i ulët)
Pe = 100 x Çu / Ç
 (çmimi më i ulët = pikët maksimale për propozimin ekonomik)
Vlerësimi përfundimtar  





Peshat për Propozimet Teknike dhe Financiare janë dhënë si më poshtë:

        Pesha për Propozimin Teknik:      X = (pikët e propozimit teknik x 0.8)      

        Pesha për Propozimin Ekonomik: Y = (pikët e propozimit ekonomik x 0.2)

Oferta më e mirë do të jetë sipas kombinimit të pikëve të propozimit teknik dhe propozimit ekonomik. Formula e llogaritjes është si më poshtë:
Oferta më e mirë = X + Y
Firma që ka marrë më shumë pikë gjatë mbledhjes së pikëve teknike dhe ekonomike do të ftohet për negociata dhe lidhjen e kontratës.
5.6      Korrigjimi i gabimeve dhe pjesët e hequra

5.6.1
Autoriteti Kontraktor korrigjon ato gabime në propozimin ekonomik, që janë thjesht të një natyre aritmetike, nëse gabimi zbulohet gjatë shqyrtimit të propozimeve. Autoriteti Kontraktor njofton menjëherë Ofertuesin në fjalë me një njoftim me shkrim/elektronik mbi çdo korrigjim të tillë dhe mund të vazhdojë me ndryshimin e gabimit, me kusht që Ofertuesi t’a ketë miratuar këtë komunikim që i është bërë. Nëse Ofertuesi refuzon të pranojë korrigjimin e propozuar, atëherë propozimi do të refuzohet, pa konfiskim të sigurimit të ofertës, nëse ekziston një e tillë.   

5.6.2 
Gabimet në llogaritjen e çmimit do të korrigjohen nga Autoriteti Kontraktor, sipas shëmbujve të mëposhtme:  

a)
në rast se ka mospërputhje ndërmjet shumave të shprehura në shifra dhe atyre në fjalë, atëherë do të mbizotërojnë shumat e shprehura në fjalë, me përjashtim të rasteve kur shuma në fjalë lidhet me një gabim aritmetik, 

b)
nëse ka mospërputhje ndërmjet çmimit njësi dhe vlerës së përgjithshme që merret nga shumëzimi i çmimit njësi dhe sasisë, atëherë do të mbizotërojë çmimi njësi, dhe rrjedhimisht duhet të korrigjohet shuma në total, 

c)
nëse ka një gabim në një shumë total, që korrespondon me mbledhjen ose zbritjen e nëntotaleve, atëherë do të mbizotërojë nëntotali dhe totali duhet të korrigjohet. Shumat e korrigjuara në këtë mënyrë janë të detyrueshme për ofertuesin. Nëse ofertuesi nuk i pranon ato, atëherë oferta e tij do të refuzohet. Ofertat me gabime aritmetike refuzohen, kur shumat absolute të të gjitha korrigjimeve janë më të larta ose më të ulëta se 2% e vlerës së ofertës ekonomike të ofruar
5.7 
Ankimi administrativ në dispozicion të Operatorëve Ekonomikë sipas nenit 63 të LPP-së.
Seksioni 6. 
Nënshkrimi i kontratës
6.1   Njoftimi i fituesit

Autoriteti Kontraktor njofton Ofertuesin fitues, përmes dërgimit të njoftimit të fituesit, siç parashikohet në Shtojcën 16. Një kopje e këtij njoftimi publikohet në Buletinin e Njoftimeve Publike, siç kërkohet në Nenin 58 të LPP-së. 

6.2       Sigurimi i kontratës

6.2.1 
Autoriteti Kontraktor kërkon sigurim për ekzekutimin e kontratës. Shuma e sigurimit për ekzekutimin e kontratës do të jetë 10 % e vlerës së kontratës. Formulari i Sigurimit të Kontratës, sipas Shtojcës 21 të DT, duhet të nënshkruhet dhe të dorëzohet para nënshkrimit të kontratës. 

6.2.2 
Sigurimi për ekzekutimin e kontratës mund të dorëzohet në një nga format e mëposhtme:

i. garanci bankare
ii. garanci sigurimi
Ky formular nuk përdoret nga autoritetet kontraktore në rastin e prokurimit të kontratave sektoriale.

6.3       Njoftimi i kontratës së nënshkruar

Në pajtim me RrPP, pas nënshkrimit të kontratës, autoriteti kontraktor dërgon një njoftim në APP për publikim në Buletinin e Njoftimeve Publike. 

Shënim: Autoritetet kontraktore nuk duhet të ndërhyjnë për të bërë asnjë lloj ndryshimi në dokumentat e tenderit nga pika 1 në pikën 6.

III. 
SHTOJCAT

Shtojcat e mëposhtme janë pjesë përbërëse e DT:

Shtojca 1:        Kërkesë për shprehje interesi
Shtojca 2:
Ftesa për Propozim


Shtojca 3: 
Formulari i Deklarimit të Propozimit 
Shtojca 4:        Formulari i Propozimit Ekonomik  
Shtojca 5: 
Formulari i Ftesës për Propozim (në rastin e Marrëveshjes Kuadër)

Shtojca 6:        Formulari i Sigurimit të Ofertës 

Shtojca 7:        Formulari i Informacionit Konfidencial

Shtojca 8:        Deklarata per konflikt interesi

Shtjoca 9:        Kriteret e pranimit/kualifikimit
Shtojca 10:      Deklaratë mbi gjendjen gjyqësore
Shtojca 11: 
Specifikimet teknike

Shtojca 12:      Planifikimi i kontratave në marrëveshjen kuadër

Shtojca 13:      Shërbimet dhe grafiku i ekzekutimit
Shtojca 14:      Termat e Referencës

Shtojca 15:      Formular i Njoftimit te skualifikimit

Shtojca 16:      Formulari i Njoftimit të Fituesit
Shtojca 17:      Formulari i Njoftimit të operatorëve ekonomikë të suksesshëm në Marrëveshjen 

Kuadër

Shtojca 18:       Kushtet e Përgjithshme të Kontratës

Shtojca 19:       Kushtet e Vecanta të Kontratës

Shtojca 20:       Formulari i Njoftimit të Kontratës së Nënshkruar
Shtojca 20/1     Formulari i Njoftimit të Kontratës së Nënshkruar për publikim në Buletinin e Njoftimeve  Publike
Shtojca 21:      Formulari i Sigurimit të Kontratës
Shtojca 22:       Formulari i Ankesës ne autoritetin kontraktor
Shtojca 23:       Draft Marrëveshja Kuadër ku Jo të gjitha kushtet janë të përcaktuara

Shtojca 24:       Draft Marrëveshja Kuadër ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara

Shtojca 1
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga operatori ekonomik]
KËRKESË PËR SHPREHJE INTERESI

____________________________

(Emri i operatorit ekonomik )
 [Data______]

Për: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]
Procedura e prokurimit: [lloji i procedurës] 

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [objekti]

Publikimi (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

Unë (Ne), të nënshkruarit, paraqesim kërkesën tonë për shprehje interesi për këtë procedurë:

Përfaqësuesi i Ofertuesit

Nënshkrimi

Vula

Shtojca 2.
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga autoriteti kontraktor]

FTESË PËR PROPOZIM
(Vetëm për kandidatët e përzgjedhur pas shqyrtimit të kërkesave për shprehje interesi)

[Data]

Për : [Emri dhe adresa e ofertuesit të përzgjedhur]
_________________________________

Procedura e Prokurimit: ______________________________

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, ju informojmë se [emri dhe adresa e kandidatit të përzgjedhur], pas vlerësimit të kapaciteteve tuaja ligjore, financiaro-ekonomike dhe teknike, jeni kualifikuar për në fazën e ofertimit .

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqisni pranë [këtij autoriteti kontraktor] 

Emri 


___________________________________________

Adresa

___________________________________________

propozimin tuaj, duke marrë parasysh se:
Afati kohor për dorëzimin e propozimit është :
Data, ora dhe adresa

Data   ((/((/((((  (dd/mm/vvvv)
Ora: 


Adresa  


Kur propozimi kërkohet të paraqitet me mjete elektronike operatorët ekonomikë duhet të dorëzojnë propozimin në mënyrë elektronike në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al
Afati kohor për hapjen e propozimeve është: 
Data, ora dhe adresa

Data   ((/((/((((  (dd/mm/vvvv)
Ora: 


Adresa  


Informacioni që komunikohet gjatë hapjes publike të propozimeve, qe paraqiten me mjete elektronike duhet t’i komunikohet të gjithë atyre Operatorëve Ekonomikë që kanë dorëzuar propozime, në bazë të kërkesës së tyre.
Gjuha(-ët) për hartimin e propozimeve janë:

Shqip       (                     Anglisht  (
Tjetër ________________________
Kriteret e përzgjedhjes së fituesit :

Autoriteti Kontraktor rendit propozimet sipas rezultateve teknike e financiare të kombinuara, duke përdorur peshën e treguar në Dokumentat e Tenderit. Ofertuesi që arrin rezultatin më të lartë të kombinuar teknik e financiar do të ftohet për negociata dhe për lidhjen e kontratës. 
Jemi në pritje të propozimit tuaj.

Shtojca 3
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga operatori ekonomik]

FORMULARI I DEKLARIMIT TË PROPOZIMIT
 [Data______]

Për: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]
Procedura e prokurimit: [lloji i procedurës] 

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [objekti]

Publikimi (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

Unë (Ne), të nënshkruarit, deklarojmë se:

1
Kemi shqyrtuar Dokumentat e kesaj procedure dhe paraqesim këtë Propozim, pa rezervime ose përjashtime për kërkesat ose afatet dhe kushtet e shprehura këtu.
2.    Ne ofrojmë të kryejmë Shërbimet siç specifikohet në Dokumentat e kesaj procedure dhe në përputhje me grafikun e kërkuar të kryerjes së shërbimit.

3.
Çmimi Total i propozimit tonë është shprehur në propozimin ekonomik.

4.
Propozimi ynë do të jetë i vlefshëm për periudhën e specifikuar në DT.
5.
Nëse propozimi ynë pranohet, Ne do të bejme sigurimin e kontratës, siç parashikohet në DT.

6.     Ne nuk marrim pjesë si kandidatë në më shumë se një propozim në këtë prokurim.

7.  Ne autorizojme autoritetin kontraktor të verifikojë informacionin/dokumentet, që i   bashkëlidhen kësaj oferte.

8.     Pajtohem për të firmosur kontratën sipas kushteve të kontratës nëse shpallem fitues.
Përfaqësuesi i Ofertuesit

Nënshkrimi

Vula

Shtojca 4
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga operatori ekonomik]

STRUKTURA E PROPOZIMIT EKONOMIK

Tarifat sipas Kategorisë së Punës :  
(Nentotali i detajuar) 
Pagesat Ditore: 



(Nëntotali i detajuar)


Kostot e Drejtpërdrejta:


(Nëntotali i detajuar)
Shpenzimet e Rimbursueshme: 

(Nëntotali i detajuar)
TOTALI 

Struktura e propozimit ekonomik e datajuar sipas tabelave: 
Buxheti i Konsulentit 

Stafi, detajimi i kostove dhe skeduli i pageses (pa perfshire TVSH)
1. Shperblimi (tarifa)

	Pozicioni i punes
	Dite-staf
	Ne terren
	Ne zyre
	Periudha totale
	Tarifa e Ekspertit
	Totali 

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Totali i shperblimit
	
	
	
	
	
	


Shpenzime te Rimbursueshme
2. Pagesa ditore (fjetje, ushqim) (per diem)
	Vendi
	Numer 
	Periudha
	Per diem
	Totali 

	..........
	
	
	
	

	Totali per diem
	
	
	
	


3. Shpenzime udhetimi me avion (klase ekonomike ose ekuivalent)
	Udhetime
	Bileta
	Numer fluturimesh
	Totali 

	t/b/d
	
	
	

	Totali udhetimeve ajrore
	
	
	


4. Udhetime Lokale

(Udhetime per ne/nga aeroporti ne shtepi/zyre dhe te tjera brenda vendit)
	Udhetime
	Vlera
	Numer ditesh
	Totali 

	Transport lokal (nga aeroporti etj.)
	
	
	

	Makina me qera 
	
	
	

	Totali i udhetimeve lokale
	
	
	


5. Te ndryshme
	Zerat
	Komentet 
	Totali 

	Shpenzime te ndryshme (raporte, komunikime, IT, etj.)
	
	


	Totali 
	


Përfaqësuesi i Ofertuesit
Nenshkrimi

Vula
Shtojca 5 
FTESA PËR PROPOZIM

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga autoriteti kontraktor në Marrëveshjen Kuadër gjatë rihapjes së procesit të mini-konkursit]

 (shkruani emrin e Autoritetit Kontraktor)
fton për të paraqitur propozime  në procedurën për kryerjen e shërbimeve të mëposhtme: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

(jepni një përshkrim të saktë të objektit të kontratës dhe sasisë siç përkufizohet në Dokumentacionin e Tenderit (DT)). 

Vendi i kryerjes së shërbimit 

(jepni një përshkrim të shkurtër)

Kohëzgjatja e shërbimit ______________________

Propozimi duhet të paraqitet

………………………………………………………………………………………………………[Jep adresën e saktë]

Përpara 

……………………………………………………………………………………………………

[Përcaktoni datën dhe orën e afatit përfundimtar]

Forma e komunikimit: 

Me shkrim __                                                     Elektronik ( email, fax etj.) _____

Kriteret e përcaktimit të ofertës fituese 

Shtojca 6
[Letër me logon e Bankës / Kompanisë së Sigurimeve]

[ Shtojcë për t’u paraqitur nga operatori ekonomik, kur kërkohet nga autoriteti kontraktor]
FORMULARI I SIGURIMIT TË OFERTËS

[Data _______]

Për: [Emri dhe adr esa e autoritetit kontraktor]
Në emer të: [Emri dhe adresa e ofertuesit të siguruar]

Procedura e prokurimit [lloji i procedurës]

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [ objekti]

Publikimi (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]/ Nr.references ne faqen e APP-se 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, 

Ne vërtetojmë se [emri i ofertuesit të siguruar] ka derdhur një depozitë pranë [emri dhe adresa e bankës / kompanisë së sigurimit] me një vlerë prej [monedha dhe vlera, e shprehur në fjalë dhe shifra] si kusht për sigurimin e ofertës, dorëzuar nga operatori i lartpërmendur ekonomik.

Marrim përsipër të transferojmë në llogarinë e [emri i autoritetit kontraktor] vlerën e siguruar, brenda 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve nga kërkesa juaj e thjeshtë dhe e parë me shkrim, pa kërkuar shpjegime, me kusht që kjo kërkesë të përmendë mospërmbushjen e njërit nga kushtet e mëposhtme:

· Ofertuesi e ka tërhequr ose ka ndryshuar ofertën, pas afatit përfundimtar për paraqitjen e ofertave ose para afatit përfundimtar, nëse është përcaktuar kështu në dokumentat e tenderit;

· Ofertuesi ka refuzuar nënshkrimin e kontratës se prokurimit kur autoriteti kontraktor e kerkon një gjë të tillë;

· Ofertuesi nuk ka paraqitur sigurimin e kontratës, ku oferta është shpallur fituese ose nuk ka plotësuar ndonjë kusht tjetër përpara nënshkrimit të kontrates së përcaktuar në dokumentat e tenderit.

Ky Sigurim është i vlefshëm për periudhën e specifikuar në [njoftimin e kontratës ose ftesën për tender].

[Përfaqësuesi i bankës / kompanisë së sigurimit]

Shtojca 7
LISTA E INFORMACIONIT KONFIDENCIAL
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik]

(Shënoni më poshtë informacionin që dëshironi të mbahet konfidencial) 

	Lloji, natyra e informacionit që duhet të  mbetet konfidencial 


	Numri i faqes  dhe pikat e DT që dëshironi të mbeten konfidenciale 


	Arsyet pse ky informacion duhet të mbetet konfidencial 


	Afati kohor që ky informacion të mbetet konfidencial 



	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Shtojca 8
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik]

DEKLARATË

Mbi konfliktin e interesave

Deklaratë e operatorit ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit publik që do të zhvillohet në datë _________________ nga Autoriteti Kontraktor________________ me objekt ____________ me fond limit __________.

Konflikt i interesit është gjendja e konfliktit ndërmjet detyrës publike dhe interesave privatë të një zyrtari, në të cilën ai ka interesa privatë, të drejpërdrejtë ose të tërthortë që ndikojnë, mund të ndikojnë ose duket sikur ndikojnë në kryerjen në mënyrë të padrejtë të detyrave dhe përgjegjësive të tij publike. 

Në zbatim të nenit 21 pika 1 e Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, kategoritë e zyrtarëve përcaktuar në Kreun III, Seksioni II, që iu ndalohet në mënyrë absolute të përfitojnë në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë nga lidhja e kontratave me një palë një institucion publik janë: 

-
Presidenti i Republikës, Kryeministri, zvkryeministri, ministrat, ose zvministrat, Deputetet, Gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese, Gjyqtarët e Gjykatës së Lartë, Kryetari i Kontrollit të Lartë të Shtetit, Prokurori i Përgjithshëm, Gjyqtarët e Prokurorët  në nivelin e Gjykatës së Shkallës së Parë e në atë të Apelit, Avokati i Popullit, Anëtari i Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, Anëtari i Këshillit të Lartë të Drejtësisë, Inspektori i Përgjithshëm i Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave, Anëtarët e Enteve Rregullatore, (Këshilli i Mbikqyrjes i Bankës së Shqipërisë, përfshirë Guvernatorin dhe Zv/Guvernatorin; të konkurrencës, telekomunikacionit; energjisë; furnizimit me ujë; të sigurimeve; letrave me vlerë; mediave), Sekretarët e Përgjithshëm të institucioneve qendrore si dhe çdo zyrtar tjetër, në çdo institucion publik, që është të paktën i barazvlefshëm për nga pozicioni me drejtorët e përgjithshëm, titullarët e institucioneve të administratës publike që nuk janë pjesë e shërbimit civil.

            Për zyrtarët e nivelit të mesëm drejtues sipas nenit 31, dhe për zyrtarët e parashikuar në nenin 32 të kreut të III, seksioni 2 të këtj ligji, ndalimi sipas pikës 1 të këtij neni, për shkak të interesave private të zyrtarit, të përcaktuara në këtë pikë zbatohet vetëm në lidhjen e kontratave në fushën e territorit dhe të juridiksionit të institucionit, ku punon zyrtari. Ky ndalim zbatohet edhe kur palë është një institucion i varësisë.

Kur zyrtari është në funksionin e kryetarit a të nënkryetarit të bashkisë, komunës ose të këshillit të qarkut, të anëtarit të këshillit përkatës ose është zyrtar i nivelit të lartë drejtues të një njësie të qeverisjes vendore, ndalimi për shkak të interesave privatë të zyrtarit, të përcaktuara në këtë pikë, zbatohet vetëm në lidhjen e kontratave, sipas rastit, me bashkinë, komunën ose këshillin e qarkut, ku zyrtari ushtron këto funksione. Ky ndalim zbatohet edhe kur palë në kontratë është një institucion publik, në varësi të kësaj njësie (neni 21 pika 2 e Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005). 

Ndalimet e përcaktuara në nenin 21 pika 1, 2 të Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, me përjashtimet përkatëse, zbatohen në të njëjtën masë edhe për personat e lidhur me zyrtarin që në kuptim të këtij ligji janë bashkëshorti/ja, bashkëjetuesi, fëmijë në moshë madhorë, prindërit e zyrtarit të bashkëshortit/es dhe bashkëjetuesit/es.
Unë i nënshkruari _____________________, me cilësinë e përfaqësuesit të personit juridik _______________deklaroj nën përgjegjësinë time personale se:

Jam në dijeni të kërkesave dhe ndalimeve të përcaktuara në Ligjin Nr. 9367, datë 07.04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, si dhe në aktet nënligjore të nxjerra në zbatim të tij nga Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive si dhe të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar. 

Në përputhje me to deklaroj se asnjë zyrtar i përcaktuar në Kreun III, Seksioni II te Ligjit Nr. 9367, datë 7.4.2005, dhe në këtë deklaratë, nuk zotëron interesa private në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë me personin  juridik që unë përfaqësoj.

Data e dorëzimit të deklaratës  ________________

Emri,   Mbiemri,   Nënshkrimi  

____________________________

Vula
Shtojca 9
1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PRANIMIT/KUALIFIKIMIT
Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë:

1. Një dokument që vërteton se (subjekti juaj):

a)    nuk është në proces falimentimi, (statusi aktiv)

b)    nuk është dënuar për shkelje penale, në përputhje me Nenin 45/1 të LPP, 

c)  nuk është dënuar me vendim të gjykatës së formës së prerë, që lidhet me aktivitetin e profesional, 

Kërkesat si më sipër, plotësohen me dorëzimin e Ekstraktit të Regjistrit Tregtar për të Dhënat e Subjektit, Ekstraktit mbi Historikun e Subjektit, të lëshuara nga Qendra Kombëtare e Regjistrimit, si dhe vetëdeklarimin e subjektit, sipas Shtojcës 10 Deklaratë mbi Gjendjen Gjyqësore.
2. Një dokument që vërteton se (subjekti juaj):
a)      ka plotësuar detyrimet fiskale, 

b)     ka paguar të gjitha detyrimet e sigurimeve shoqërore ,

te lëshuar nga Administrata Tatimore.

Kriteret e Përgjithshme për Pranim, nuk duhet te ndryshohen nga autoritetet kontraktore. Keto kritere (pikat 1,2) duhet te vërtetohen përmes dokumentave të lëshuar jo më parë se tre muaj nga dita e hapjes së ofertës. 

3.     Operatori ekonomik duhet të jetë i regjistruar në regjistrat përkatës profesionalë ose tregtarë të shtetit në te cilin ata janë themeluar, duke vërtetuar personalitetin e tyre ligjor, për këtë kandidatët duhet të dorëzojnë një kopje të Ekstraktit mbi historikun e subjektit te leshuar nga Qendra Kombëtare e Regjistrimit.

Kandidati/Ofertuesi i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentat e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë mjafton një deklaratë me shkrim. Nëse gjuha e përdorur në procedurë është shqip, atëherë dokumentat në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë dokumentat e lartpërmendur.



Veç kësaj, nëse oferta dorëzohet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, duhet te dorezohen:

a. Marrëveshja e noterizuar sipas së cilës  bashkimi i operatorëve ekonomikë është krijuar zyrtarisht;

b. Prokura e posaçme.
2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT
1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë:
a.  Deklaratë mbi Konfliktin e Interesit, sipas Shtojcës 8;
b. Vërtetim që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri. (Furnizuesi i energjise elektrike eshte i detyruar qe ta leshoje kete vertetim jo me vone se 5 dite nga data e depozitimit te kerkeses nga operatori ekonomik)
2. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë:
2.1.1 Kapaciteti Ligjor i operatorëve ekonomikë:

1. Ekstrakt i Regjistrit Tregtar për të Dhënat e Subjektit, leshuar nga QKL, ku në objektin e veprimtarisë te kete “Shërbime konsulence në projektim ndërtesash civile”. 
2. Ekstrakt Historik i Regjistrit Tregtar për të Dhënat e Subjektit, leshuar nga QKL, ku periudha e veprimtarise se operatorit ekonomik duhet te rezultoje me shume se 10 vjet eksperience aktive në fushën e projektimit arkitektonik. 
3. Licencë profesionale për ushtrimin e aktivitetit në fushën e projektimit, lëshuar nga autoriteti kompetent shteteror (Ministria e Punëve Publike dhe Transportit apo Ministria e Zhvillimit Urban).
2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar
1. Vërtetim te leshuar nga dega e Tatim Taksave ku ushtron aktivitetin Operatori Ekonomik, per xhiron vjetore të shoqërisë te tre viteve te fundit (2012, 2013, 2014). Xhiro mesatare vjetore e shoqerise per tre vitet e fundit, duhet të mos jetë me e vogel se vlera e fondit limit te kontrates. 

2. Deklaratë për gjendjen financiare nga një ose më shumë banka, në një vlerë jo më të vogel se 10% e vlerës së fondit limit, të lëshuar jo më parë se 10 ditë nga data e hapjes së kërkesave.  

2.3. Kapaciteti teknik:  
1. Operatori ekonomik duhet te deshmoje kryerjen e sherbimeve te meparshme, te ngjashme, me vlere jo me pak se 40% e fondit limit te kontrates qe kerkohet te prokurohet, te realizuar gjate tre viteve te fundit financiare.  
· Kur sherbimi i ngjashem eshte realizuar me institucione shteterore, Operatori ekonomik do ta vertetoje duke paraqitur Kontraten e nenshkruar me institucionin, te shoqeruar detyrimisht me vertetimin e leshuar nga Institucioni shteteror per realizimin me sukses te kesaj kontrate. 

· Kur sherbimi i ngjashem eshte realizuar me subjekte private, Operatori ekonomik do ta vertetoje kete  me kontraten e shoqeruar me faturen/faturat tatimore perkatese.
2. Liçensa profesionale e shoqerise per kategorite kryesore:
2a (Projektim objekte civile-industriale-turisitike-deri 5 kate) leshuar nga MPPT

2d (Projektim interiere) leshuar nga MPPT

2e (Projektim pejsazhi, sistemim siperfaqe te gjelberuara, lulishte e parqe) leshuar nga MPPT

Ose, 

2a (Projektim arkitektonik per objekte civile – industriale – turisitike - vepra arti ne infrastrukture) leshuar nga MZHU

2c (Projektim interiere) leshuar nga MZHU

2d (Projektim peisazhi, sistemim siperfaqe te gjelberta, lulishte e parqe) leshuar nga MZHU
3. Licensat profesionale te stafit pergjegjes kryesor per zbatimin e kontrates, per kategoritë kryesore: 
Projektues Arkitekt 

2a (Projektim objekte civile-industriale-turisitike deri 5 kate) 

2d (Projektim interiere) 

2e (Projektim pejzazhi, sistemim siperfaqe te gjelberuara, lulishte e parqe) 

Ose kategorite ekuivalente te licenses sipas formatit te leshuar nga MZHU

Projektues Konstruktor

3a  (Objekte civile - industriale – turistike prej murature e skelet beton arme deri ne 5 kate) 
Projektues i sistemeve mekanike 

4a (Instalime hidrosanitare)

4b (Instalim termoteknik – ventilim - kondicionim)

5b (Furnizim me uje – kolektore shkarkimi) 
Projektues elektrik

4c (Linja e rrjeta elektrike – telefonike – radiotelefoni – citofoni - sistem alarmi - televiziv, etj, per objekte civile, industriale, turistike)

10e (Kabina elektrike te rrjetit shperndares – linja te tensionit te ulet – te mesem)
4. Operatori Ekonomik duhet të ketë në përbërjen e tij edhe ekspert akustike. Eksperti i akustikës duhet te kete eksperience ne projektimin e minimumi 2 objekteve social – kulturore si teatro apo opera.

5. CV e Operatorit Ekonomik - nje pershkrim i pergjithshem i profilit te veprimtarise, te dhena te pergjithshme lidhur me eksperienca dhe bashkepunime, ne permbushje te projekteve te ndryshme me natyre konsulence, ne fushen e projektimit te godinave social – kulturore.

6. Një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit, shoqeruar me diplomat, CV-të e tyre, licencat profesionale (kur kanë të tilla) dhe marreveshjet e bashkepunimit, kontratat perkatese te punes ose te nenkonsulences ne rast se ky staf nuk eshte pjese e shoqerise. Stafi kryesor per hartimin e projektit duhet te kete nje pervoje pune minimumi 10 vjet ne fushen e projektimit per sherbime te ngjashme. 
Ne rast kur Operatori Ekonomik/Bashkim Operatoresh angazhojne edhe staf te huaj per zbatimin e kontrates, ekspertet e huaj duhet te jene te pajisur me nje License/Certifikate ekuivalente ne shtetin e tyre te origjines per kryerjen e sherbimeve objekt te kesaj kontrate dhe te paraqesin CV-te e tyre. 

7. Numri mesatar i punonjësve të siguruar  (punonjes dhe staf drejtues) duhet të jetë jo më pak se 10 (dhjete) per periudhen Janar 2014 – Prill 2015.  Per kete te paraqitet vertetimi i leshuar nga Administrata Tatimore, ku specifikohet numri i punonjesve per secilin muaj. Drejtuesi teknik i shoqerise, duhet te rezultoje i siguruar ne listepagesat perkatese te sigurimeve shoqerore (per periudhen Janar 2014 – Prill 2015).
8. Operatoret Ekonomik apo Bashkimi i Operatoreve Ekonomik, duhet te disponoje:

· Certifikate ISO 9001:2008 
Operatori, duhet te jete ne zoterim te certifikates ISO 9001:2008 te standartit nderkombetar te menaxhimit të cilësisë leshuar nga institucionet zyrtare te akredituar per kete qellim. Certifikata kerkohet te jete e vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit.

· Certifikate ISO 14001:2004  per sistemin e menaxhimit mjedisor

Operatori, duhet te jete ne zoterim te certifikates ISO 14001:2004 te standartit nderkombetar te menaxhimit të ambjentit leshuar nga institucionet zyrtare te akredituar per kete qellim. Certifikata kerkohet te jete e vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit.

Dokumentat e tenderit mund te shkarkohen nga faqja zyrtare e Agjencise se Prokurimit Publik ne adresen www.app.gov.al.

Dokumentet e hartuara per kete procedure jane ne gjuhen shqipe dhe angleze. 

Dokumentacioni qe do te paraqitet nga operatoret ekonomike do te jete ne gjuhen shqipe dhe/ose angleze. 

Operatoret ekonomike te huaj, ne menyre qe te perdorin sistemin e prokurimit elektronik, duhet te regjistrohen si operatore ekonomike ne adresen e internetit:

https://www.app.gov.al/ep/Registration.aspx. 

Udhezime te metejshme per ofertuesit e huaj mund te merren ne dokumentin “EPS user manual – Economic Operators”, i cili mund te merret nga faqja e internetit: www.app.gov.al.
Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte për skualifikim.

Shtojca 10
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik]

DEKLARATË MBI GJENDJEN GJYQËSORE

Deklaratë e operatorit ekonomik pjesemarrës në procedurën e prokurimit që do të zhvillohet në datë  _______________ nga Autoriteti Kontraktor ___________ me objekt _______________me fond limit __________.

Unë i nënshkruari __________________me cilësinë ___________të operatorit ekonomik ___________________    deklaroj se:

· Operatori ekonomik ____________________ nuk është dënuar për shkelje penale, në përputhje me Nenin 45/1 të LPP, 

· Operatori ekonomik ____________________ nuk është dënuar me vendim të gjykatës së formës së prerë, që lidhet me aktivitetin profesional. 

Data e dorëzimit të deklaratës _____________

Përfaqësuesi i ofertuesit

Nënshkrimi

Vula

Shtojca 11
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor]

SPECIFIKIMET TEKNIKE
(shih termat e references) 

Skicimet, parametrat teknik etj:
Specifikimi i Materialeve:

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to:

Shtojca 12

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor në marrëveshjen kuadër]

PLANIFIKIMI I
KONTRATAVE NË MARRËVESHJEN KUADËR

	 FORMCHECKBOX 
  Shërbim:

       FORMCHECKBOX 
  Mall:                                  FORMCHECKBOX 
 Punë:
Numri total i kontratave sipas Marrëveshjes Kuadër      


	Kontrata Nr.
	Titulli i Kontratës
	Përshkrim i shkurtër i kontratës

	01
	     

 FORMTEXT 
     
	     

 FORMTEXT 
     

 FORMTEXT 
     

	02
	     

 FORMTEXT 
     
	     

 FORMTEXT 
     

 FORMTEXT 
     

	03
	     

 FORMTEXT 
     
	     

 FORMTEXT 
     

 FORMTEXT 
     

	…
	     

 FORMTEXT 
     
	     

 FORMTEXT 
     

 FORMTEXT 
     


Shtojca 13
SHËRBIMET DHE GRAFIKU I EKZEKUTIMIT

	Fazat e sherbimeve
	Pershkrimi i fazave te sherbimeve
	Afati 

Sipas grafikut te sherbimeve bashkengjitur DST (ne exel)

	Faza I
	Vizatimet paraprake
	

	1
	Vizita në teren
	

	2
	Vendimet mbi ndërhyrjet kryesore
	

	3
	Përgatitja e përmbledhjes paraprake të vizatimeve të kërkuara në ToR
	

	4
	Vizatime paraprake për skenën
	

	5
	Vizatime paraprake për auditorin
	

	6
	Specifikime teknike paraprake
	

	7
	Preventiv paraprak
	

	8
	Raport teknik paraprak
	

	Faza II
	Prezantimi i vizatimeve paraprake
	

	9
	Përmbledhje për vizatimet paraprake
	

	10
	Përmbledhje për Specifikime teknike paraprake
	

	11
	Reflektim mbi vërejtjet
	

	Faza III
	Vizatimet përfundimtare të zbatimit
	

	12
	Projekti arkitektonik
	

	13
	Projekti konstruktiv
	

	14
	Projekti elektrik
	

	15
	Projekti mekanik
	

	16
	Preventivi i zbatimit
	

	17
	Specifikimi i standardeve të materialeve
	

	18
	Raport teknik
	

	19
	Specifikime teknike
	

	20
	Raport mbi vërejtje dhe sygjerime kryesore
	

	21
	Dorëzimi i dokumentave të tenderit
	

	Dorëzimi i projektit të zbatimit
	


Per secilin nga sherbimet e mesiperme, do te dorezohet nje raport permbledhes.

Shtojca 14 
TERMAT E REFERENCES

Për projektin e zbatimit per rikonstruksionin e “Teatrit Kombëtar të Operas dhe Baletit dhe Ansamblit Popullor”

01 HYRJE – HISTORIKU I “TEATRIT KOMBËTAR TË OPERAS DHE BALETIT dhe ANSAMBLI POPULLOR”

01.1. Vendi përfitues

Shqipëria.

01.2. Autoriteti Kontraktor

Agjensia Kombëtare e Planifikimit të Territorit

01.3. Historiku i “Teatrit Kombëtar të Operas dhe Baletit dhe Ansambli Popullor”

I vendosur në qendër të sheshit “Skënderbej” në anën e djathtë të ndërtesës së Pallatit të Kulturës, aty ku shumëkush kur kalon sheshit lexon OPERA, aty është ai: Teatri Kombëtar i Operas dhe Baletit dhe Ansamli Popullor. 

Qendra e Tiranës është konceptuar si një hapësirë monumentale. Për të arritur këtë qëllim, pazari i vjetër i Tiranës, Bashkia e qytetit, Katedralja Ortodokse, grumbulli i vjetër i dyqaneve, hoteleve, bareve dhe shtëpive tradicionale, u shkatërruan dhe u zëvendësuan nga ndërtesa të rëndësishme, të tilla si Pallati i Kulturës, Hotel Tirana, Muzeu Kombëtar, "Sheshi Skënderbej" dhe një grup ndërtesash banimi. Të vetmet objekte historike që u morën nën mbrojtje ishin Xhamia e Ethem Beut, Kulla e Sahatit Vjetër dhe Kompleksi i Ministrive. 

Arritja deri tek krijimi i Teatrit Operistik është një datë e shënuar e historisë dhe artit kombëtar, një ngjarje historike e elitës së vendit, pasi tregoi se tashmë ish kultivuar dhe qytetëruar me po të njëjtat shije e kahje si të popujve bashkëkohës, paçka se rrethanat historike ndikuan që data e krijimit të këtij teatri të shtyhet në kohë, por të mos mungojë. 

Krijimi dhe fillimi i punës është i rëndësishëm, por jo gjithçka. Ngritja dhe ecja në rrugën e nisur është pjesa tjetër e gjithçkaje. Teatri Operistik filloi punën në godinën që sot mban emrin Teatri Kombëtar – aso kohe Teatri “Kosova”. Të dalë nga lufta gjysëm të shkatërruar dhe me relike ndërtesash fare të pakta nga e kaluara, sigurisht që në kohën e pritshme të ndryshimeve të mëdha të propaganduara nga pushteti dhe të një pune vetmohuese për rindërtim, nuk mund të gjendej më mirë se kjo ndërtesë, që u bë shtëpia e madhe e artit, pasi strehoi Teatrin Dramatik, Filarmoninë e Shtetit dhe pak më pas Teatrin Operistik. Të gjitha struktura artistike në embrion, që ende nuk mund të quheshin si të formuara strukturisht nën emrin që mbanin.

Shfaqja e parë operistike nën çatinë e kësaj shtëpie bujare është opera “Rusalka” e kompozitorit A.S.Dargomizhskij dhe mban datën 28 Nëntor 1953, datë që simbolizon lindjen e Teatrit Operistik në Shqipëri.

Por ky amalgam institucionesh, të përmbledhura nën këtë çati nuk mund të vazhdonte gjatë. Foshnjat e porsalindura kishin filluar të shndërroheshin në fëmijë që kërkonin të ecnin me këmbët e tyre. Prandaj, Teatri i Operas dhe i Baletit dhe Ansambli Popullor u shpërngul në godinën që sot mban emrin Akademia e Arteve, më 1958 dhe pak vite më vonë, ftoi në gjirin e saj, Konservatorin Shtetëror që u ngrit për të ushqyer institucionin mëmë.

Kjo godinë shumë shpejt fitoi lavdinë e merituar, duke pritur spektatorë të shumtë, që nga shfaqja në shfaqje e bënin të pamundur t'i përmblidhte të tërë. Në këtë godinë, u realizuan të parat vepra të plota operistike të baletit të muzikës shqiptare, si “Mrika”, “Halili dhe Hajria”, etj.

Ndaj nuk është e rastit dhe nuk quhej e jashtëzakontë që në mbrëmjet dhe shfaqjet e repertorit, e aq më tepër të premierave në Teatrin e Operas, spektatori të shfaqej nën një veshje elegante dhe sqimatare për kohën.

Ky zhvillim solli dhe premisat e krijimit të një qëndre të re e të madhe kulture (kjo një influencë e vendeve lindore), e cila të përmblidhte në një ndërtesë disa institucione bashkë: Teatrin e Operas dhe Baletit dhe Ansambli Popullor, Bibliotekën Kombëtare dhe Qendrën e Kulturës më 1966. Sigurisht që për Teatrin e Operas kjo ishte një ngjarje e madhe, sepse i solli atij edhe petkun e tij normal, shtëpinë, e cila përmblodhi dhe përmbledh edhe sot, pjesën më të madhe e më të mirë të forcave artistike të fushës së artit skenik, muzikor, e koreografik.

Sot ende ky objekt mirëpret edhe aktivitete dhe shërbime të tjera, bare si dhe ambjente që jepen kundrejt qerasë dhe funksionojnë si hapësira komerciale. 

Pallati i Kulturës në Tiranë është ndërtesa më e madhe kulturore në vend. Ndërtimi i tij filloi që në vitin 1960, në vendin e pazarit të vjetër të kryeqytetit. Guri i parë në mënyrë simbolike u vendos nga Nikita Hrushov. Punimet për këtë vepër me arkitekturë të ngjashme me vendet komuniste të Evropës lindore përfunduan në 1966.

Salla e Teatrit të Operas dhe Baletit ka filluar të shfrytëzohet që nga shtatori i vitit 1966 dhe që në fillim janë hasur problemet që lidheshin me akustiken si: intensiteti i ndryshëm i përhapjes së valëve zanore në mënyrë jo të njëtrajtshme në pika të ndryshme (dhe veçanërisht në llozhën qeveritare) dhe dëgjimi i dobët dhe pa kolorit. Për këtë u bënë ndërhyrjet e para në akustikë në vitin 1975.

02 OBJEKTIVI, QELLIMI DHE REZULTATET QE PRITEN


02.1. Objektivi

Nëpërmjet këtij projekti synohet rehabilitimi i Teatrit Kombëtar të Operas dhe Baletit dhe Ansamblit Popullor, të vetmit objekt të këtij lloji në vend, në një teatër bashkëkohor dhe me standarde të larta Evropiane. Të ndërhyhet rrënjësisht në të gjithë elementet përbërës të saj, me qëllim funksionimin komod të aktiviteteve që zhvillohen në këtë objekt.  

Për të siguruar cilësinë e ndërhyrjes do të zhvillohet procesi i përzgjedhjes së studios projektuese nëpërmjet një gare ndërkombëtare kudo të vlerësohen propozimet teknike dhe ekonomike.

02.2. Qëllimi

Qëllimi kryesor i projektit është rehabilitimi i të gjithë elementeve të objektit. Zbatimi i projektit pritet të përmirësojë në mënyrë cilësore, hapësirat e këtij objekti dukë sjellë një risi në aktivitetin e Teatrit të Operës dhe Baletit dhe Ansamblit Popullor. Arkitekura dhe sistemet bashkëkohore do të gjejnë zgjidhjen më të mirë të mundshme. Nëpërmjet këtij projekti synohet:
· Krijimi i një hapësirë të re qytetare;

· Përmirësimi i  marrëdhënies me spektatorin duke rimodeluar volumin dhe lëvizjen;

· Përmirësuar komunikimin;

· Permiresimi i sistemeve mekanike, elektrike dhe ato të aspirim – kondicionimit;

· Zgjidhja e problemeve akustike (të vetë sallës por edhe ambjenteve të provave);

· Rritja e kapacitetit të objektit;

· Rritja e konfortit.

a. Kërkesa arkitektonike e konstruktive të objektit

Skuadrës fituese i kërkohet të analizojë e çertifikojë të gjithë elementet arkitektonikë e konstruktivë të kësaj godine si: qëndrueshmëria, materialet, detajet, etj, dhe të propozojë një projekt i cili jo vetëm do të shtojë vlerat e saj si objekt unik i këtij lloji, por njëkohësisht të jetë një element tërheqës edhe nga paraqitja e vlerave që ruan dhe ekspozon.

b. Standardet 

Për projektimin e kësaj godine konkuruesit duhet të përdorin standardet më të mira ndërkombëtare për këtë tip godine (ICOM, EUROKODE etj.).

Gjatë gjithë fazave të projektimit, grupi i projektimit do të analizojë e të japë të dhëna të hollësishme për ecurinë duke u mbështetur e bashkëpunuar me Ministrinë e Kulturës dhe Institutin e Monumenteve të Kultutrës.
02.3. Dokumentat që duhen përgatitur nga Kontraktori

Asistenca teknike që do të ofrohet në bazë të kësaj kontrate shërbimi do të kontribuojë në arritjen e rezultateve të mëposhtme:

Projekti arkitektonik (formati A1) duhet të përfshijë këto fletë:

· Analiza e sitit – shfaqja dhe performanca e objektit nga fokuset kryesore të qytetit;

· Planvendosje e përgjithshme e objektit;

· Plan sistemimi i  përgjithshëm; 

Detaje të sistemimit, mënyra e shtrimit (formati), detajimi i kuotave, lëvizja për PAK;

(Analiza e hyrjeve primare dhe sekondare – daljet e emergjencës);

· Planimetria e katit nëntokë (dimensionimi);

· Planimetria e katit përdhe (dimensionimi);

· Planimetria e katit të parë (dimensionimi);

· Planimetria e katit të dytë (dimensionimi);

· Planimetria e katit të tretë (dimensionimi);

· Planimetria e kullimit të ujrave (detaje teknike);

· Planimetria e katit nëntokë (mobilimi);

· Planimetria e katit përdhe (mobilimi);

· Planimetria e katit të parë (mobilimi);

· Planimetria e katit të dytë (mobilimi);

· Planimetria e katit të tretë (mobilimi);

· Planimetritë e evidentimit të ndërhyrjeve (prishjet dhe shtesat - 4 plane);

(Gjendja përpara dhe pas ndërhyrjes – skematike);

· Skemat e lëvizjes horizontale dhe vertikale; 

· Skema e arritjes për personat me aftësi të veçantë;

· Skema funksionale;

· Prerje teknike;

· Pamje teknike – brenda / jashtë (specifikimi i materialeve të rifiniturave të ndryshme);

· Planet e shtrimit (të çdo kati);

Detaje të shtrimit - materiale dhe formati i tyre;

· Planet e tavanit (të çdo kati); 

Detaje të materialeve të ndryshme dhe detajimi i kuotave;

· Planet e ndriçimit të çdo kati (detaje të mënyrës së vendosjes sipas llojit);

· Analiza e trajtimit të ndriçimit natyral dhe artificial (ndriçimi dekorativ); 

· Plani i evidentimit të dyerve (tabela e dyerve, detaje dhe specifikime të tyre);

· Plani i evidentimit të dritareve (tabela e dritareve, detaje dhe specifikime të tyre); 

· Detaje të fragmenteve kryesore të zhvillimit perimetral dhe momentit të hyrjes;

· Detaje të ndyshme të uljes (komforti termik dhe akustik);
· Detaje të nyjeve higjeno-sanitare;
· Pamje tre dimensionale të objektit (eksterier + interier);

· Fotomontazh;

· Animacion.

Projekti konstruktiv (formati A1) duhet të përfshijë këto fletë:

Në vartësi të nivelit dhe llojit të ndërhyrjes (përforcime, ndryshime konstrukive në interier) duhen:

· Planet;

· Prerjet;

· Detaje konstruktive (analiza shpjeguese të ndërhyrjeve);

· Llogaritje dhe skema të vendosjes (tabelat e hekurit);

· Relacion i ndërhyrjeve konstruktive.

Projekti elektrik (formati A1) duhet të përfshijë këto fletë:

· Planet e instalimeve elektrike;

· Ndriçimi i brendshem dhe i jashtem;

· Ndricimi i emergjences;

· Planet e instalimeve te rrjetit kompjuterik;

· Planet e instalimeve te fuqise;

· Llogaritjet dhe skemat e paneleve elektrike;

Llogaritje te ndryshme per shtimin e fuqise;

· Relacion i instalimeve elektrike. 

Projekti mekanik (formati A1) duhet të përfshijë këto fletë:

· Instalimet e sistemit HVAC;

· Instalimet e sistemit të sigurisë;

· Instalimet e sistemit të kontrollit dhe monitorimit (sistemet mekanike dhe elektrike);

· Instalimet e mbrojtjes nga zjarri;

· Instalimet hidrosanitare;

· Plani i kullimit, grumbullimit dhe shpërndarjes së ujrave të shiut;

· Relacion i instalimeve mekanike. 

Relacioni teknik (formati A4), i cili duhet të përmbajë:

· Relacioni total (arkitektonik, konstruktiv,elektrik, mekanik);

· Përshkrimin e konceptit të projektimit, parametrat e projektimit, standardet e përdorura, metodologjia, llogaritjet e kryera;

· Analizën e mënyrës së uljes (konforti termik dhe akustik);
· Etapat/fazat e kryerjes së rikonstruksionit të objektit;

Analizimin e problematikave të ndryshme për secilën fazë;

· Konkluzionet, rekomandimet dhe pritshmëritë e projektuesit/grupit të projektimit. 

Preventivi i projektit të zbatimit (formati A4 – në excel)

· Preventivin e zbatimit  (bazuar ne UKM nr.2. datë 8.5.2003. « Për klasifikimin dhe strukturën e kostos në punimet e ndërtimit») ;  
· Analizën teknike të çmimeve për të gjitha zërat në preventiv bazuar në Manualin teknik të miratuar me Vendim të KM nr. 568, date 27.06.2013. 
Për zërat që nuk përfshihen në këtë Manual të bëhet analiza e çmimit bazuar në testimin e tregut duke marrë tre oferta nga operatorë ekonomike që operojnë në vendin tonë (oferta që do të bëhen pjesë e dokumentit të dorëzuar).
Grafiku i punimeve (formati A4 – në excel)

Specifikime Teknike (formati A4)

Konkurenti duhet të përgatisë specifikimet teknike për secilin nga materialet që do të përdoren. Për secilin zë të përfshirë në preventiv duhet të bëhet analiza sipas kësaj skeme:

· Përshkrimi i detajuar i zërit të punimeve;

· Mënyra e vendosjes;

· Cilësia e kërkuar;

· Formatet e lejuara;

· Ngjyra e rekomanduar;

· Skica, vizatime ose foto.

Përgatitja e kritereve për fazën e Prokurimit Publik

· Përcaktimin e kategorive dhe nivelin e tyre sipas Lidhjes nr.2. bazuar ne UKM nr.2. datë 8.5.2003. «Për klasifikimin dhe strukturën e kostos në punimet e ndërtimit»;
· Përcaktimin e inxhinierve të ndryshëm të nevojshëm (edhe numrin e tyre për secilin specialitet) për procesin e zbatimit, në përputhje me të gjitha punimet e përfshira në preventivin e zbatimit.

03 QËLLIMI I PROJEKTIMIT


03.1. Të përgjithshme - Përshkrimi i objektit ekzistues

Kapaciteti

Aktualisht objekti siguron këtë kapacitet lidhur me spektatorin:

Salla e madhe – 580 vende;

Llozha qeveritare – 44 vende;

Galeria - 280 vende;

Në total - 904vende.

Sistemet

Sistemi elektrik është i amortizuar, nuk përmbush normat e lejuara dhe ka nevojë për shtimin e kapacitetit.

Sistemi i aspirim/ kondicionimit është funksional pas një ndërhyrjeje të kryer në vitin 2009 për realizimin e këtij sistemi vetëm në hapësirën e sallës (jo në skenë). Për shkak të vendosjes së gabuar të skemës së qarkullimit të ajrit, ky sistem nuk e realizon qëllimin e vet me sukses. Gjithashtu, është një tjetër sistem paralel, ai i kaldajës, punimet për të cilën janë kryer në vitin 2004.

Sistemi i fonisë është funksional, por duhen përcaktuar nevojat për pajisjet (boxe, mikrofonë, kufje, sistemi qëndror i zërit) dhe ambjenti teknik i kontrollit të zërit.

Mungon sinjalistika për lëvizjen dhe për daljet e avarisë.

Mungojnë bateritë rezervë për perden e hekurt të mbrojtjes kundra zjarrit.

03.2. Kërkesa të përgjithshme

Projekti i rikonstruksionit të jashtëm të ndërtesës duhet të realizojë ruajtjen dhe evidentimin e vlerave të trashëgimisë kulturore, historike, urbanistike e mjedisore të qendrës historike në qytetin e Tiranës. 

Projekti i rikonstruksionit duhet hartuar duke pasur objektiv kryesor komfortin akustik dhe termik.  

Ai duhet të parashikojë përshtatjen e skemës së vendosjes dhe qarkullimit në të gjitha planet. 

Lagështia, fluksi i dritës dhe ajrim/ kondicionimi duhet të plotësojnë  parametrat evropianë për këtë objekt të rëndësisë së veçantë.x

Gjithashtu, një element i rëndësishem i projektimit është sigurimi i lëvizjes së PAK.

03.3. Kërkesa specifike

a. Rinovimi i skenës dhe perdeve lëvizëse:

Punime prishjeje:

- Të gjitha shtresat e skenës duhet të eliminohen; kjo do të thotë prishjen e sistemit të perdeve lëvizëse, sistemi i pjesës rrotulluese të skenës, e ashensorit të orkestrës, të ashensorit, të sistemit elektrik komandues, e sistemit të plotë HVAC, të sistemit të plotë elektrik,  prishja e një pjesë të gropës së orkestrës.

Ndërtime:

- Ndërtimi i një sistemi të ri të perdeve lëvizëse. Perdet duhet të jenë të komanduara elektronikisht dhe të kompjuterizuara, me një kapacitet në tërheqje deri në 500 kg, me një shpejtësi maksimale prej 1,2m/sek. Janë të nevojshme 36 perde të tilla.

- Zgjerimi i gropës së orkestrës me qëllim rritjen e kapaciteteve, si dhe zgjidhjen e problemeve akustike, të cilat shkaktohen nga zgjatimi ekzistues i skenës. Eshtë i nevojshëm një sistem i ri ashensorësh për lëvizjen dhe zhvendosjen e orkestrës.

- Një ashensor i ri.

- Ndërtimi i një dyshemeje të rë të skenës, duke siguruar gropa teknike/ skenike (pa ashensorë).

b. Rinovimi i auditorit dhe llozhave:

Punime prishjeje:

- Prishja e platformës së skenës, të tavanit dhe veshjeve akustike të mureve, të sistemit të plotë HVAC, të sistemit të plotë elektrik, heqjen e ndenjëseve, heqja e tapetit, prishja pjesore e mureve për krijimin e një skeme të re lëvizjeje.

Ndërtime:

- Ndërtimi i një tavani të ri dhe mure të pajisur me panele të reja akustike. Vëmendje e veçantë duhet t'i kushtohet lojës arkitektonike, ritmit të vendosjes së paneleve, si dhe integrimit me ndriçimin funksional, skenik dhe dekorativ.

- Ndërtimi i një platforme të re në zonën e ndenjëseve. Zgjidhja e komfortit termik për çdo ndenjëse.

- Ndërtimi i një strukture të lehtë për të realizuar ndriçimin frontal.

- Ndërtimii 4 ballkoneve të reja në anën e auditorit.

- Vendosja e ndenjëseve të reja (980 vende) dhe tapet, duke siguruar komoditet dhe zgjidhje estetike bashkëkohore.

- Ndërtimi i 4 hyrjeve të reja (me dyer teke).

03.4. Shfrytëzimi i hapësirave nga PAK – personat me aftësi të kufizuara

Eshtë qëllimi i këtij kapitulli në çdo detyrë projektimi të sigurojë që të gjitha objektet me interes shoqëror dhe publik duhet të mbrojnë dhe parashikojnë përdorimin e objekteve edhe për personat me aftësi të kufizuara lëvizëse.

Në ambjentet e shërbimit, hapësirat e dyerve të hyrjes dhe të çdo njësie të patundshme duhet të jenë të paktën 80cm. Hapësira e dyerve të tjera duhet të jetë të paktën 75cm. Lartësia e dorezave duhet të jetë midis 85 dhe 95cm (e këshillueshme 90cm) dhe për dritare në lartësinë 90~120 cm. Duhet t’u jepet përparësi zgjidhjeve me një kanat të vetëm për dyert që nuk kanë gjerësi më të madhe se 120cm dhe xhamat të jenë vendosur në një lartësi 40cm nga plani i ecjes. Dyshemetë, disnivelet e mundshme të tyre nuk duhet t'i kalojnë 2,5 cm. 

Rrugët horizontale dhe korridoret duhet të kenë një gjerësi minimale 100 cm dhe zgjerime të përshtatshme për të lejuar ndryshimin e drejtimit të lëvizjes nga ana e personit në karrige me rrota. Këto zgjerime duhet të realizohen në pjesët fundore të korridoreve dhe gjithashtu të parashikuara për t’u realizuar çdo 10m në zhvillim linear. Për pjesët e korridorit ose të sheshpushimeve ku hapen dyert duhen përshtatur zgjidhje teknike në përputhje me mënyrat e hapjes së dyerve dhe të hapësirave të lira të nevojshme për kalimin.
Shërbimet higjienike duhet të garantojnë manovrimin dhe përdorimin e pajisjeve të personave me aftësi të kufizuara motorike, duhet të parashikojnë afrim anësor te WC-ja dhe afrim ballor te lavamani. Kështu duhen respektuar përmasat minimale të mëposhtme:

· Hapësira e nevojshme e afrimit dhe e lëvizjes anësore e karriges me rrota te WC-ja dhe bideja, nëse është e parashikuar, duhet të jenë minimumi 100cm, e matur nga boshti i pajisjes sanitare.

· Hapësira e lirë për lëvizjen me karrocë për PAK duhet të jetë me sipërfaqe rrethore me diametër të paktën 150cm.

· Hapësira e nevojshme e afrimit ballor e karriges me rrota te lavamani, duhet të jetë minimumi 80cm e matur nga ana e përparme e lavamanit. Për sa i përket karakteristikave të pajisjeve sanitare, përveç të tjerash lavamanët duhet ta kenë pjesën e sipërme të vendosur në 80cm nga dyshemeja dhe të jenë pa kolonë me sifonin mundësisht gjysmë të mbyllur ose të futur në mur.

· WC-të dhe bidetë të jenë të tipit të varura, në mënyrë të veçantë boshti i WC-së ose i bidesë duhet të vendoset në një distancë minimale 40cm nga muri anësor, pjesa e përparme duhet të jetë më e madhe se 65cm nga muri mbrapa dhe pjesa e sipërme duhet të jetë 45-50cm nga dyshemeja. Në rast se aksi i WC-së ose i bidesë është më shumë se 40cm largësi nga muri, duhet parashikuar në një distancë 40cm nga aksi i pajisjes sanitare një hallkë ose parmak për të lejuar lëvizjen. Paisja e lëshimit të ujit në WC të vendoset në lartësinë prej 70cm mbi sipërfaqen e dyshemesë.

· Të gjitha paisjet duhet të kenë kontrast të theksuar në ngjyrë nga dyshemeja dhe muret.

· Instalim i mekanizmit të hapjes së derës nga jashtë në rast dhënie të ndihmës së shpejtë.

· Instalim i sistemit të alarmit brenda banjos për t’u përdorur nga PAK në raste nevoje. 

Në shërbimet higjenike të vendeve publike është e nevojshme instalimi i parmakëve pranë WC-ve, të vendosur me një lartësi prej 80cm nga dyshemeja dhe me diametër 3-4cm; nëse është i fiksuar në mur duhet vendosur 5cm larg nga vetë ai. 

Në ambjentet e shërbimit duhet të ketë kalim të sigurtë ndërmjet tavolinave dhe pengesave të tjera vertikale me gjerësi të paktën 100cm, për minimum 20% të sipërfaqes së shfrytëzueshme të ambjentit për shfrytëzim dhe shërbim.

- Banak dhe tavolina të realizuara në mënyrë të tillë që sipërfaqja e sipërme të jetë në lartësi 85cm nga dyshemeja, me gjërësi minimale 70cm, me thellësi minimale 50cm, për minimumin e 20% të inventarit.

- Muret, dyshemetë dhe dyert të jenë të realizuara me nuanca ngjyrash në kontrast.

- Lloji i materialit që përdoret për shtrimin e dyshemesë të jetë i tillë që nuk e vështirëson lëvizjen e karrocave të PAK-ve.

- Dyert dhe muret ndarëse të punuara me sipërfaqe xhami më të mëdha se 1.5m², pa transversale, duhet të jenë të shënuar dukshëm në lartësi prej 90 deri 160cm nga dyshemeja.

Tabelat e lajmërimeve duhet të vendoset në lartësi prej 120 deri 160cm. 

Objekti duhet të përmbajë tabela orientuese për lëvizje në ndërtesë, të cilat duhet të jenë të realizuara në formë relievore që të plotësojë kushtet si në vijim:

- të jetë i vendosur horizontalisht deri në lartësi prej 90cm dhe vertikalisht deri në lartësi prej 180cm nga kuota e dyshemesë.

- të jetë i vendosur pranë hyrjes së ndërtesës;

- të përmbajë informacion në shkrimin Braille;

- prej derës hyrëse të ndërtesës deri te plani të ketë vijë relievore drejtuese në kahje të lëvizjes;

Sipërfaqja publike - shtegu për këmbësorë duhet të jetë:

- i ngritur në krahasim me bordurën së paku 3cm ose i ndarë me vijë relievore paralajmëruese, e nëse është në nivel të shiritit atëhere ndahet me siperfaqe rrethore me diametër jo më të vogël se 150cm;

- i lidhur me sipërfaqet e tjera publike pa pengesë;

Ndryshimet e nivelit të sipërfaqeve publike - janë të lidhura me njëri-tjetrin me elementë përkatës përshtatje për ndryshim të lartësive. 

Të gjitha ekspozimet në murin e ndërtesës pranë sipërfaqes publike për këmbësorë, si dhe ekspozimet e tjera në këto mure të cilat ndodhen në lartësinë 70 deri 220cm dhe të dala me shumë se 10cm, duhet të jenë të realizuara në tërë gjatësinë e tyre deri te sipërfaqja për këmbësorë ose të jenë të shënuara në mënyrë që sipërfaqja e këmbësorëve nën to të jetë e ngritur minimumi 3cm në krahasim me nivelin rrethues.

Kur sëbashku me sipërfaqet publike të këmbësorëve parashikohet shtegu i biçikletave ose parkingu, është e nevojshme realizimi i kufizimit prej sipërfaqeve publike të këmbësoreve me disnivel të paktën 3cm, ose sipërfaqe të gjelbër apo elementë tipike edhe të ngjashëm.

03.5. RRJETI ELEKTRIK

Projektet elektrike duhet te respektojne te gjitha konditat projektuese dhe standartet që janë sot në fuqi në Shqipëri (KTP – STASH) dhe për elementë speciale që nuk parashikohen në këto standarte duhet t`i referohemi Euro norms (EN), Eurostandarteve (EN, ED) dhe rekomandimeve të CEI, CENELC, DIN, VDI/VDE.

Motogjeneratori

Energjia elektrike do të rezervohet edhe nëpërmjet  gjeneratorit. Motogjeneratori mendohet të  mbulojë deri në 75% të fuqisë së instaluar. Gjeneratori elektrik me motor diesel do të ketë karakteristika të përgjithshme që të kënaqin normat e shfrytëzimit sikurse janë gjenerator trefazor 400V me fuqi sipas kalkulimeve të kërkesave, ftohje të motorit me ujë, grup silencioz të shkarkimeve të gazrave , rezervuar minimal të karburantit me galexhant si dhe rrjet tubacionesh për furnizim në mënyrë të vazhdueshme me lëndë djegëse, panel të nisjes dhe komutimit automatik, sistem diagnostikimi të defekteve dhe mirëmbajtjes etj.      
Lokalizimi (pozicionimi) i gjeneratorit duhet të jetë në një ambient me mbrojtje ndaj zjarrit dhe të ajrosur mirë ose tymrat duhet të largohen nga dhoma.
Gjithashtu duhet që dhoma e gjeneratorit të jetë në afërsi të dhomës së transformatorit, ose të kuadrit kryesor shpërndarës të TU. 
Fuqia e gjeneratorit është në varësi të ngarkesës që ai do të mbajë dhe duhet llogaritur nga inxhinieri projektues elektrik.Veçoritë teknike të mëposhtme për gjeneratorë duhet të merren në konsideratë: Gjeneratorë me naftë ”Stand by” 380V, trefazor (n.q.s. ngarkesa është trefazore), 50Hz, ose 220V për ngarkesë një fazore. Me një depozitë lëndë djegëse për të siguruar punë të vazhdueshme jo më pak se 48 orë rezistent ndaj kushteve të ambientit pajisur me sistem shkarkimi (tymi) dhe antizhurmues. Kuadri i kalimit automatik në punë të gjeneratorit montohet në afërsi të tij në të njëjtën dhomë dhe detyrat e tij është që të bëjë kalimin automatik në punë të gjeneratorit në rast se ndërpritet furnizimi me energji nga rrjeti dhe anasjelltas, brenda një kohe të shkurtër nga 10 – 60 sekonda. Gjeneratorët do të kenë edhe depozitë karburanti pasi  ajo e inkorporuar nuk është  e  mjaftueshme për një kohë të gjatë pune. Për këtë arsye, duhet që të vendoset një depozitë ekstra me kapacitet, e cila duhet të vendoset për arsye sigurie jashtë ndërtesës dhe brenda kushteve të mbrojtjes ndaj zjarrit që rekomandohet për këto lloj depozitash. Lidhja nga depozita deri tek gjeneratori duhet të jetë gjithashtu brenda kushteve të mbrojtjes ndaj zjarrit. Rezervuari duhet të jetë e kompletuar me valvul sferike në hyrje, së bashku me valvulën e izolimit dhe valvulën e rrjedhjes, mbirrjedhja duhet të jetë e rregulluar me një galixhant.
Stabilizatori tensionit UPS

Në ambjentet ku ka pajsije kompjuterike, elektronike të rëndësishme, pajisje sigurie dhe mbikqyrjeje, sisteme data dhe rack është e domosdoshme të përdoren furnizimi i tyre në mënyrë të garantuar dhe të pandërprerë. Këtë mënyrë furnizimi e sigurojnë pajisjet e ushqimit të pandërprerë, UPS. 
Fuqia e këtyre  pajisjeve duhet të mbulojë për një kohë të caktuar ushqimin e kompjuterave dhe pajisjeve të rëndësishme. Në varësi të skemës së furnizimit të objektit UPS duhet të kenë një autonomi nga 10 deri 20 minuta, kohë e cila mjafton për venien në punë të sitemit Gjenerator. Në mungesë të sistemit gjenerator, UPS-i duhet të sigurojnë ushqimin për aq kohë sa personeli të bëjë mbylljen manuale të pajisjeve të rëndësishme në mënyrë që të shmangen humbjet e informacionit dhe dëmtimin e paparashikueshëm të tij. Ёshtë e këshillueshme përdorimi i sistemit të përqëndruar UPS.  
Rrjeti furnizues

Rrjeti furnizues do të shtrihet nga paneli kryesor i kabinës tek panelet elektrike që ndodhet në çdo ambient të ndërtesave të kompleksit, ndërsa rrjeti shpërndarës do të jetë nga panelet e çdo kati drejt ndriçuesave, prizave, pajisjeve të instaluar në ambjentet teknologjike, aparaturave të ndryshme etj. I gjithë rrjeti shpërndarës të jetë me kanalina metalike. Furnizimi i pajisjeve dhe ambjenteve të zyrave të bëhet nga dyshemeja ose tavani në varësi të funksionit të ambjentit dhe arkitektures së tij. Rrjeti i kanalinave data të jetë i ndarë nga ai i kanalinave të fuqisë. I gjithë rrjeti elektrik të jetë i shtrirë me tuba rixhid në brendësi të të cilit do të vendosen përcjellesat. Të gjithë përcjellsat të jenë prej bakri shumëfijesh, të veshur me një shtresë izolimi plastike. 
Ndricimi

Ndriçimi i ambjenteve të objektit përbën një pjesë shumë të rëndesishme të punës projektuese elektrike.
Ndriçimi i brendshëm

Ndriçimi  rekomandohet të llogaritet sipas flukseve për ambientet dhe llojit të ndriçuesit. Kujdes i veçantë duhet t`i kushtohet ndriçimit të brendshëm (artificial) dhe kombinimit ndërmjet atij: funksional, dekorativ dhe skenik.
Ndriçimi i jashtëm

Përsa i përket ndriçimit të jashtëm, ato do të realizohen me ndriçues shtyllorë sipas  planimetrive të sistemimit të jashtëm si dhe me ndriçuesa  spote rrugore në dysheme. Ndriçuesit e jashtëm do të jenë të pajisur me rele korpuskulare për ndezjen dhe fikjen automatike në varësi të ndriçimit të dritës së diellit. Shpërndarja e kabllove të tyre do të realizohet me puseta ndihmese të posaçme për të shpërndarë kabllot në të gjithë ambjentet që do të vendosen. Linjat e ndriçimeve të ambjenteve të jenë të veçanta nga njera-tjetra, të ushqehen nga kuadri elektrik kryesor dhe të kenë automat magneto-termik me rrymë sipas ngarkesës.
Ndriçimi i emergjencës
Ndriçimi i emergjencës duhet të vihet në funksion vetëm pas ndërprerjes së energjisë dhe në rastet ekstreme kur ka detektim të zonave të zjarrit. Ndriçimi i emergjencës duhet të jetë me llampa 8-14W e shoqëruar me kitin me bateri. I gjithë sistemi do të jetë i kontrollueshëm. 
Ndriçmi i emergjencës duhet të jetë i përfshirë në ndriçmin “exit”, ku krahas ndriçimit të nevojshëm, personeli ka të dallueshme edhe shenjat që tregojnë daljen. Duke qënë se ndriçimi i emergjencës kërkon ushqim nga bateritë ose edhe nga sistemi UPS i përqëndruar, është e rekomandueshme të përdoren ndriçues exit led, dmth. për shenjat treguese të përdoren llampat LED të cilat kanë konsum shumë të vogël dhe jetëgjatësi shumë të madhe. 

Kerkesa Sigurie Ndaj Sistemit Elektrik ne Pergjithesi

Detektimi i zjarrit dhe sistemi i alarmit
Sistemi i detektimit të zjarrit duhet të përfshijë të gjithë objektin. Ky sistem duhet të jetë i ndarë në zona dhe secila prej tyre duhet të komunikojë në mënyrë të pavarur me sistemin e shuarjes së zjarrit (sistemi i shuarjes me hidrant dhe me sprinkler). I gjithë sistemi do të jetë i bazuar në detektor tymi “Smoke Detector” të cilët duke qenë të gjithë të adresueshëm do të japin informacionin e saktë për vendndodhjen e tyre dhe të zonës ku niveli i tymit është jashtë normave.  
Ky sistem do të  projektohet  në një central intiligjent për  zbulim, sinjalizim, alarm dhe fikje zjarri për ambiente të veçanta. Centrali do të jetë me ekran dhe shkrim në gjuhën shqipe me mundësi identifikimi individual të problemeve dhe shqetësimeve të ndryshme në funksionimin e sistemit. Gjithashtu, do të jetë i pajisur edhe me sistemin e sinjalizimit automatik të rrezikut zjarrit në qëndrën lokale të zjarr-fiksave me anë të linjës telefonike. Dedektorët e tymit, temperaturës dhe gazit do të jenë intiligjent dhe pulsantet manual të identifikueshëm individualisht. Sistemin i alarmit do të jetë i shoqëruar me sinjalizim me dritë sirene, etj. Projektuesi i sistemit të detektimit dhe alarmit do të parashikojë edhe një lidhje telefonike automatike ndërmjet panelit të kontrollit dhe komandimit të detektimit të zjarrit në godinë me qendrën zjarrfikëse të qytetit. Rrjeti elektrik i sistemit të detektimit dhe alarmit është i veçantë nga rrjetet e tjerë të godinës dhe përbëhet nga përcjellës bakri me tuba pvc fleksibel  që nuk përcjellin djegien, nën dysheme apo suva, ose nga kabllo ekuivalente, gjithashtu në tuba.
Sistemi CCTV dhe ACCES CONTROL
Sistemi i vëzhgimit me kamera si një element i rëndësishëm për sigurinë e objekteve te ekspozuara dhe të gjithë objektit në tërësi. Ai  duhet të sigurojë jo vetëm cilësinë në shërbimin që ofron, por edhe vazhdimësinë dhe sigurinë në punë. Kjo cilësi realizohet nëpërmjet “Integrated Camera System”, ku të gjitha kamerat të jenë dixhitale dhe të adresueshme.  
Sistemin survejimit do të ketë kamera e monitore me ngjyra, instalimin e kamerave të tipeve të ndryshëm e me komandim. Videoregjistratori do të jetë digital me hard disk me mundësi lidhje në rrjet LAN4 me cilësi dhe kapacitet të lartë regjistrimi, ruajtje të tij dhe me kerkim të pamjeve sipas orës, dates, etj. Ato do të vendosen në hyrje të ndërtesës dhe brenda saj.
Rrjetet telefoni, internet,  sinjal TV , citofoni
(Kontrolli i rrjetit telefonik – riparimi ose zëvendësimi sipas rastit). Rrjeti telefonik do të realizohet me tela dhe kuti shpërndarëse në mënyrë që të krijojë një komunikim telefonik  nga burimi i linjës dhe dhomës së aparaturës qendrore dhe më pas në të gjithë ndërtesën. Për çdo ambjent pune do të ketë dhe të paktën një dalje për rrjetin e internetit në vendin më të përshtatshëm nëpërmjet sistemit LAN.
Rrjeti “LAN” dhe serveri,“Rack” me “Switch-at”, për një numër të caktuar kompjuterësh në varësi të përdoruesve. Të gjithë kompjuterët duhet të jenë të pajisur me karta standarde rrjeti dhe kabllo me konektorë RJ45. Kompjuterët janë me të drejta rrjeti të përcaktuara nga kompjuteri qendror (serveri). 
Rrjeti shpërndarës i sinjalit TV - do të parashikohet instalimi i sistemeve të antenave dhe elementeve aktiv satelitor dhe tokësor. Ndërtimi i rrjetit të brendshëm të shpërndarjes së sinjalit TV do të parashikohet  të behet për të gjitha ambientet kryesore të shërbimit. 
Impjanti i fonisë
Projekti I implementimit të Impjantit të fonisë duhet të parashikohet të organizohet në mënyrë të tillë që të arrihet komunikimi në të gjithë territorin e objektit.
Në cdo korridor apo ambjente grumbullimi do të vendosen altoparlante të inkasuar në tavane të varur dhe do përdoren per transmetim te drejtperdrejte njoftimesh nga qendra e zerit. Per rrjetin kabllor do te perdoren kanalinat e rrymave të dobëta.
Salla e mbledhjeve do të pajiset me një sistem fonie konferencë (nëse do të parashikohet një e tillë).
sinjalistika
Një zë shumë i rëndësishëm në këtë detyrë është pikërisht të komunikuarit dhe të orientuarit me tabela, sinjale dhe truke arkitektonike që bëjnë të mundur një orientim të pavetëdijshëm të përdoruesve. Duhet të parashikohen tabela standarde për brenda dhe jashtë objektit.
03.6. INSTALIMET MEKANIKE

Sistemi i Mbrojtjes nga Zjarri

Impjanti i mbrojtjes nga zjarri do të jetë pjesë e impjantit MKZ të të tërë objektit. Ai do të përfshijë mbrojtjen e territorit si dhe të ndërtesës në brendësi. Ai do të projektohet në përputhje me normativat e sigurisë  nga zjarri  dhe në përputhje me normën UNI 9490 si dhe ato lokale në fuqi, sikurse ligji Nr. 8776, datë 5.4.2001, Vendimi K.M Nr.699,datë 22.10.2004”. 
Në brendësi të ndërtesës, për çdo shkallë do të ketë magjistral me tub çeliku, pa tegel, me mure të trashë, si dhe hidrante në çdo kat. Uji për sistemin e zjarrit do të rezervohet për të siguruar një autonomi prej 3-6 orësh në përputhje me percaktimet e VKM Nr. 722, datë 19.11.1998.

Uji që do të përdoret për mbrojtjen nga zjarri do të rezervohet në shatërvanin pranë objektit, pranë ambientit teknik ku janë vendosur pompat e zjarrit. Ky sistem do të parashikojë pompat e shërbimit që janë të lidhura në parelel midis tyre dhe dimensionuar në mënyrë të tillë që të sigurojnë në mënyrë automatike një prurje të kërkuar komplesive dhe atë minimale të ujit të kërkuar kur punon vetëm njëra. 

Ato mund të hyjnë në mënyrë automatike gjithashtu njëra pas tjetrës për të mbajtur presionin e kërkuar. Grupi i pompave ka në përbërje një pompë pilot e cila është e pajisur me një sistem automatik të provës për të verifikuar periodikisht funksionimin korrekt të tyre si dhe enë zgjjerimi me membranë që shërben si një pajisje ideale kundër grushteve hidraulike në rrjetin e ujit.

Gjithashtu, për të evituar dëmtimet që mund të vijne nga një funksionim eventual me dërgim të mbyllur, pompat e shërbimit janë parashikuar me dalje për by-pass-in e qarkullimit të tyre.

Për të rritur sigurinë për motorrat elektrikë të pomave të zjarrit do të rezervohet furnizimi automatik me energji edhe nga rrjeti i motogjeneratorit.  

Sikurse e kemi theksuar më sipër, tubacionet e jashtëm të furnizimit me ujë do të jenë me material plastik PEHD, PN20 për eleminim e korrodimeve, ndërsa brenda ndërtesës të jenë me  tub çeliku pa tegel me mure të trashë.

Për ambiente te veçanta sikurse ajo e IT, do të parshikohet mbrojtje me gaz Nr.2, si dhe sisteme të tjera si aerosol, pluhur, etj. 

Po kështu, për ambientin teknik sigurimi nga zjarri duhet të parashikojë impiante me shkumë për mbrojtjen e depozitave të karburantit, si dhe sisteme “deluge” për mbrojtjen e transformatorëve dhe gjeneratorin. 

Sistemi i Ngrohje/ Ftohjes dhe Ventilimit

Sistemi i ngrohjes/kondicionimit duhet të projektohet në përputhje me Ligji Nr. 8937, datë 12.9.2002 dhe VKM Nr. 38 datë 16.01.2003  “Për miratimin e normave të rregullave dhe kushteve të projektimit dhe të ndërtimit, të prodhimit dhe të ruajtjes së nxehtësisë në ndërtesa”(Për respektimin e koeficientit vëllimor normativ të humbjeve termike, Gat<Gvt,0.). 

Strukturat rrethuese të jashtme duhet të projektohen të termoizoluara duke plotësuar koeficientet sipas zonave klimatike të Shqipërisë  në përputhje me rregulloren e mësipërme:

Kritereret  projektuese të impjantit HVAC  për konditat e jashtme do të jenë të njëjta, ndërsa për ato të brendshme do të jenë në funksion të destinacioneve të objekteve në përputhje me  standardet  evropiane si dhe ato të shprehura në rregulloren e VKM Nr. 38 datë 16.01.2003. Në mënyrë të mesatarizuar këto kritere shprehen si më poshtë:

Ambjentet e ndryshme  do të përdorin  sistemin e  kombinuar me fan coil + ajër i freskët. Sasia e ajrit të freskët për person do të jetë 10 l/s  për person. Burimi kryesor i energjisë do të jenë pompat e nxehtësisë në versionin hidronik. Nuk do të përjashtohen rastet kur ambiente të veçanta mund të trajtohen në mënyrë individuale me sisteme me zgjerim direkt. Ambienti ku do të vendosen pajisjet që gjenerojnë energji do të jenë taraca si dhe ambienti teknik i centralizuar që do t`i shërbejë edhe sistemeve të tjera.   

Sistemi i Furnizimit me Ujë
Sigurimi i ujit të pijshëm bëhet nga rrjeti publik. Ky sistem do të sigurojë dhe garantojë një rezervë uji sanitar 2 ditore në raste defektesh apo avari. Uji i pijshëm do të rezervohet në rezervuare betoni të veçantë ose të kombinuar me atë të zjarrit të vendosur në ambientin teknik të centralziuar. Sistemi i furnizimit me ujë do të kryejë dy shërbime: Uji që do të përdoret për  shërbime sanitare si dhe ai për nevoja teknologjike (sistemi HVAC). Ky sistem do të komplementohet me impiantin e përpunimit  të ujit që do të ketë  për qëllim kryesor zbutjen dhe  efekete korroduese të ujit teknologjik. 

Uji për qëllime sanitare do të dërgohet nga ambienti teknik në ndërtesë nëpërmjet një grupi pompimit me dy pompa sekuenciale (me veprim njëra pas tjetrës). Ato do të pajisen  me kuadër komandimi të veçantë si dhe me  autoklave për të kompensuar  deficiencat e presionit të rrjetit, si dhe kundër grushteve hidraulike. 

Grupi i pompave të ujit, si edhe në rastin e pompave të zjarrit do të rezervohet në mënyrë automatike me energji elektrike shtesë nga motogjeneratori. Ai do të garantojë sasinë e nevojshme të ujit me një presion prej 3 bar në hyrje të ambienteve sanitare.  

Për të siguruar presion të barabartë në çdo kat të ndërtesës, do të vendosen reduktorë presioni të taruar në 3 bar.  

Uji teknologjik për nevojat e sistemit HVAC do të sigurohet nga pompa binjake me motorr inverter për të siguruar presion konstant. Do të kemi pompa të veçanta që do të ushqejnë rrjetin primar të trajtuesve të ajrit dhe terminaleve, si dhe ato që do t`i shërbejnë rrjetit sekondar të burimeve energjitike (kaldaja pompa nxehtësie). Për lidhjen e të dy rrjeteve do të përdoren ndarës hidraulikë.

Sistemi i shpërndarjes do të realizohet me tubo plastike PEHD (polietileni me densitet të lartë) nga pika e marrjes së ujit deri në ambientet teknike, si dhe në shpërndarjen e tyre nëpër ndërtesa. Në ambientet e brendshëm për ujin sanitar, magjistralet kryesore do të jenë prej tubash plastike PP-R dhe nga kolektorët e kateve në brendësi të ambienteve sanitare, tuba plastike PE-Xa. Për ujin teknologjik të sistemit HVAC magjistralet do të jenë prej çeliku të zi të termoizoluar, ndërsa lidhja me terminalet mund të jetë bakër ose tuba plastike PE-Xa.

Shpërndarja në brendësi e tubove plastike për ambientet sanitare do të realizohet me kolektorë të vendosur në mur me kuti plastike.

Uji i ngrohtë sanitar do të sigurohet nga boilerë elektrike, kapaciteti i të cilëve do të varet nga numri i aparateve hidrosanitare që do të furnizohen me ujë të ngrohtë nga çdo boiler.

04

KËRKESAT PËR STAFIN


Nënvizojmë se nëpunësit civilë dhe personeli tjetër i administratës publike të vendit përfitues nuk mund të propozohet si ekspert, po të mos ketë aprovimin me shkrim paraprak. Deklaratat e ekskluzivitetit dhe disponueshmëria për ekspertët kryesorë janë të detyruar sipas kontratës që do të lidhet për këtë objekt.

Ekspertët do të jenë subjekt i miratimit nga Autoriteti Kontraktor para fillimit të zbatimit. Termat e Referencës përmbajne profilet e ekspertëve dhe Operatori ekonomik do të duhet të demonstrojë në ofertën e tij që ata kanë marreveshje me ekspertët e profileve të kërkuara.

04.1. Kërkesat për ekspertët 

Kërkohet të paraqiten CV-të dhe licenca e të gjithë pjesëtarëve të stafit bazë. Në këtë staf duhet të jenë:

· Arkitekt (ndërkombëtar dhe shqiptar);

· Inxhinier të specializuar mbi teknikat e teatrit (ndërkombëtar;)

· Inxhinier konstruktor (ndërkombëtar ose shqiptar);

· Inxhinier të specializuar për akustikën (ndërkombëtar ose shqiptar);

· Inxhinier HVAC (ndërkombëtar ose shqiptar);

· Inxhinier elektrik (ndërkombëtar ose shqiptar).

05 RAPORTIMET - KËRKESAT PËR DORËZIM


06.1. Kërkesat e raportimit

Kontraktori do të paraqesë raportet e mëposhtme:

- 
Një projekt ide i përbërë nga një version i projektit sipas rekomandimeve dhe sugjerimeve të dhëna nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose ndonjë pale tjetër përkatëse të caktuar të tretë.

- 
Një raport final i përbërë nga një version i detajuar i projektit sipas rekomandimeve dhe sugjerimeve të ofruara nga Autoriteti Kontraktor dhe/ ose ndonjë pale tjetër përkatëse të caktuar të tretë.

Të gjitha dokumentat e vizatimet duhet të përgatiten në gjuhën shqipe dhe anglisht.

Vizatimet dhe raportet duhet të jenë në 5 (pesë) kopje origjinale të printuar në gjuhën shqipe, në 1 (një) kopje origjinale të printuar në gjuhën angleze dhe 1 (një)CD me te gjitha materialet në formatet përkatëse (acad, word, excel, avi, etj.).

Dorëzimi i dokumentacionit do të bëhet në rrugë zyrtare shoqëruar me fletë inventari. Të gjitha dokumentat e printuar duhet të jenë të firmosura e vulosura në origjinal nga të gjithë projektuesit.

06.2. Paraqitja dhe miratimi i raporteve

Raportet e përmendura më lart duhet të dorëzohen tek Autoriteti Kontraktor të identifikuar në kontratë. Menaxher i Projektit është përgjegjës për aprovimin e raporteve. Raportet me kërkesat përkatëse dhe dokumentet përkatëse duhet të dorëzohet sipas përcaktimeve të detajuara në dokumentat standarde të tenderit.

Konfidencialiteti 

Dokumentet dhe të dhënat që do të vihen në dispozicion të operatorit ekonomik nga autoriteti kontraktor duhet të konsiderohen konfidenciale dhe nuk duhet të transmetohet tek palët e treta.

Dorëzimi i dokumentacionit do të bëhet në adresën:

Agjensia Kombëtare e Planifkimit të Territorit

Tiranë,

Shqipëri

Shtojca 15
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor]

NJOFTIM STANDARD PËR OFERTUESIN E SKUALIFIKUAR

[Vendi dhe data]

[Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]

[Adresa e ofertuesit]

I/E Nderuar, Z/Zj. <emri i kontaktit>

Ju falenderoj për pjesëmarrjen në procedurën e lartpërmendur të prokurimit publik. Procedura e kryer në përputhje me Ligjin nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik” . 

Oferta juaj u vlerësua me kujdes sipas kushteve dhe kërkesave të përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dosjen e ofertës. Me keqardhje ju informoj se u skualifikuat, sepse oferta e dorëzuar nga ju u refuzua për shkak të arsyes (-ve) së/të mëposhtme:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Nëse mendoni se Autoriteti Kontraktor ka shkelur LPP ose RPP gjatë procedurës së prokurimit publik, atëherë keni të drejtë të filloni një procedurë rishikimi sic parashikohet në Kreun VII të LPP. 

Edhe pse nuk mundëm të përdornim shërbimet tuaja në këtë rast, besoj se do të vazhdoni të jeni i interesuar në nismat tona të prokurimit.

Me respekt

< Emri >
Shtojca 16
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga  Autoriteti  Kontraktor]

FORMULARI I NJOFTIMIT TE FITUESIT

[Data________]

Për: [Emri dhe adresa e ofertuesit të shpallur fitues]
Procedura e prokurimit:
Përshkrim i shkurtër i kontratës: [Sasia ose qëllimi dhe kohëzgjatja e kontratës]

Publikime të mëparshme (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

Njoftojmë se, kanë qënë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara:

1._________________________________Vlera (me numra dhe fjale) __________________ 
2._________________________________ Vlera (me numra dhe fjale) ___________________

Etj.________________________________ Vlera (me numra dhe fjale) ___________________

Janë skualifikuar ofertuesit e mëposhtëm:

1._________________________________

2._________________________________

Përkatesisht për arsyet e mëposhtme:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* * *
Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë [emri dhe adresa e ofertuesit të shpallur fitues] se oferta e paraqitur nga ana juaj dhe e vlerësuar me ______pikë, është identifikuar si oferta e suksesshme.

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqisni pranë [emri dhe adresa e autoritetit kontraktor dhe referenca e kontaktit] sigurimin e kontratës, siç parashikohet në dokumentat e tenderit, brenda _________nga dita e marrjes/publikimit të këtij njoftimi.  

Në rast se nuk pajtoheni me këtë kërkesë, ose tërhiqeni nga nënshkrimi i kontratës, do të konfiskohet sigurimi i ofertës suaj (nëse është kërkuar) siç parashikohet në nenin 49 të ligjit nr. 9643, date 20.11.2007 “Për prokurimin publik”.

Njoftimi i Klasifikimit është bërë në datë ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_____________________

Ankesa: ka ose jo______________

(nëse ka) ka marrë përgjigje në datë _________________________

[Drejtuesi i autoritetit kontraktor]

Shtojca 17 




[ Shtojcë për t’u plotësuar nga  Autoriteti Kontraktor në rastin e marrëveshjes kuadër]

FORMULARI I NJOFTIMIT TE OPERATORËVE EKONOMIKË TË SUKSESSHËM NË MARRËVESHJEN KUADËR

[Data]

Për: [Emri dhe adresa e operatorëve ekonomikë të suksesshëm]
1. _________________________________________
2. _________________________________________

3._________________________________________

* * *

Procedura e prokurimit:  
Përshkrim i shkurtër i kontratës: [Sasia,  objekti , kohëzgjatja e kontratës etj]

Publikime të mëparshme (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

Njoftojmë se, kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta operatorë ekonomikë me vlerat përkatëse të ofruara:

1._________________________________          _____________________________
Emri i plotë i shoqërisë 



numri i NIPT-it 


Vlera _____________________________
(me numra dhe fjalë)
2._________________________________          _____________________________

Emri i plotë i shoqërisë 



numri i NIPT-it 


Vlera _____________________________
(me numra dhe fjalë)
Etj._______________________________

Janë skualifikuar operatorët ekonomikë të mëposhëm:

1._________________________________          _____________________________
Emri i plotë i shoqërisë 



numri i NIPT-it 


2._________________________________          _____________________________

Emri i plotë i shoqërisë _________________numri i NIPT-it 

Perkatësisht për arsyet e mëposhtme:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* * *

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë se jane identifikuar si operatorë ekonomikë të suksesshëm:

1._______________________________          _____________________________
Emri i plotë i shoqërisë 



numri i NIPT-it 


Pikët___________________________
(me numra dhe fjalë)
2._________________________________          _____________________________

Emri i plotë i shoqërisë 



numri i NIPT-it 


Pikët_____________________________
(me numra dhe fjalë)
Etj.______________________________
Njoftimi i Klasifikimit është bërë në datë ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_____________________________

Ankesa: ka ose jo______________

(nëse ka) ka marrë përgjigje në datë ___________________________

[Drejtuesi i autoritetit kontraktor]

Shtojca 18
KUSHTET E PËRGJITHSHME TE KONTRATES

Shërbimet e Konsulencës

Neni 1
Qëllimi 

1.1 Këto kushte të përgjithshme të kontratës (KPK) do të zbatohen për Shërbimet e Konsulencës.

1.2 Ligji për Prokurimin Publik në Republikën e Shqipërise parashikon se dispozitat e Kodit Civil Shqiptar do të zbatohen për kontratat e prokurimit publik.  Disa dispozita të Kodit Civil janë rishprehur në KPK me qëllim që të rrisin transparencën e kushteve të kontratës.  Megjithatë, citimi i disa dispozitave këtu nuk mohon në asnjë mënyrë zbatimin e dispozitave të tjera të Kodit Civil të kësaj kontrate.

1.3 Në mënyrë të ngjashme, disa dispozita të Ligjit mbi Prokurimin Publik janë rishprehur në KPK me qëllim që të rrisin transparencën e ligjit që rregullon prokurimin publik.  Megjithatë, citimi i disa dispozitave këtu nuk mohon në asnjë mënyrë zbatimin e dispozitave të tjera të Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi të drejtat, detyrat dhe detyrimet e palëve.

1.4 KPK do të zbatohen deri në atë masë që të mos lënë mënjanë kushtet ose dispozitat e paraqitura në pjesë të tjera të kontratës.

Kushtet e kontratës, përfshijnë gjithashtu Kushtet e Veçanta të Kontratës (KVK).   Në rast se ka një konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do të mbizotërojnë mbi KPK.
Neni 2
Përkufizime

2.1 “Kontratë” do të thotë marrveshja e shkruar e lidhur midis Blerësit Publik dhe Kontraktuesit që përbëhet nga dokumentat e tenderit duke përfshirë KPK dhe KVK, të gjitha bashkangjitjet dhe formularët e plotësuar dhe të gjitha dokumentat e tjera që përfshihen në referimin e çdo dokumenti.

2.2 “Cmim kontrate” do të thotë çmimi që i paguhet Kontraktuesit sipas kontratës për zbatimin e plotë dhe të përpiktë të detyrimeve të tij kontaktore.

2.3 “Objekt i kontratës” do të thotë të gjitha Shërbimet që Kontraktuesi do të sigurojë sipas kushteve të kontratës.

2.4 “Palë (t)” do të thotë nënshkruesit e kontratës.

2.5  “Autoriteti Kontraktor” do të thotë Autoriteti Kontraktor që është pjesë e kësaj kontrate dhe sipas dispozitave të kësaj kontrate blen sherbimin. Ky term kudo qe përdoret ka kuptim të njëjtë me ate te perkufizuar ne ligj. 

2.6 “Kontraktues” do të thotë personi fizik ose juridik që është palë e kësaj kontrate dhe sipas dispozitave të kësaj kontrate shet Shërbimet.

2.7 “Shërbime” do të thotë të gjitha detyrat që do të kryhen nga Kontraktuesi sipas kontratës.

2.8 “Termat e References” shprehin objektin dhe qëllimin e kontratës, përcaktojne detyrat, kërkesat, objektivat, shpërndarjen, vendin dhe dorëzimin e Shërbimeve që do të sigurohen.

Neni 3
Hartimi i Kontratës

3.1 Shpallja e fituesit do të sherbejë per hartimin e kontratës midis palëve, e cila duhet të firmoset brenda afatit të shprehur në dokumentat e tenderit.  

3.2 Egzistenca e kontratës do të konfirmohet me nënshkrimin e dokumentit të kontratës duke materializuar të gjitha marrveshjet midis palëve.   

Neni 4
Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1 Autortiteti Kontraktues mund t’i kërkojë Gjykatës të deklarojë të paligjshme kontratën në se zbulon se Kontraktuesi ka kryer veprime korruptive.  Veprimet korruptive përfshijnë veprimet e përshkruara në Nenin 26 të Ligjit mbi Prokurimin Publik.

4.2 Kontraktuesi nuk duhet të ketë lidhje (të tashme ose të shkuara) me asnjë konsulent ose njësi që ka marrë pjesë në pregatitjen e dokumentave të tenderit për këtë prokurim.

4.3 Kontraktuesi është dakort që të përjashtojë veten e tij nga prokurimi i mallrave, shërbimeve ose ndertimeve që mund të pasojnë, si rezultat i, ose në lidhje me, këtë kontratë.  

4.4 Kontraktuesi duhet të lejojë Autoritetin Kontraktues të inspektojë llogaritë dhe procesverbalet që kanë lidhje me zbatimin e kontratës ose t’i kontrollojë ato me anë të kontrollorëve të emëruar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 5
Informacioni Konfidencial

5.1 Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktor duhet të mbajnë në kofidencë të gjitha dokumentat, të dhënat dhe informacionet e tjera të dhëna nga pala tjetër në lidhje me kontratën.

5.2 Kontraktuesi mund t’i japë nenkontraktuesit dokumenta të tilla, të dhëna ose informacione të tjera që merr nga Autoriteti Kontraktues deri në masën e kërkuar për nën-kontraktuesin në mënyrë që ai të kryejë punën e tij sipas kontatës. Në rast të tillë, Kontraktuesi duhet të përfshijë në kontratën e tij me nënkontraktuesin një dispozitë që premton ruajtjen e konfidencës siç thuhet në Paragrafin 5.1 më sipër.

Neni 6
Prona Intelektuale

6.1 Me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë, të gjitha të drejtat e pronës intelektuale të siguruara nga Kontraktuesi gjatë Kontrates do t’i përkasin Autoritetit Kontraktues i cili mund t’i përdorë ato sipas gjykimit të tij.

6.2 Me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë, Furnizuesi, pas përfundimit të kontratës, duhet t’i dorëzojë Autoriteti Kontraktues të gjitha raportet dhe të dhënat si hartat, diagramët, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbështetës ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kontraktuesi gjatë kontratës. Kontraktuesi mund të mbajë kopje të këtyre dokumentave dhe të dhënave, por nuk duhet t’i përdori për qëllime që s’kanë lidhje me kontratën pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

6.3 Kontraktuesi duhet të sigurojë Autoritetin Kontraktues nga mospërgjegjësia për shkelje të të drejtave të pronës intelektuale që mund të dalin nga prodhimi ose kryerja e Shërbimeve sipas kontratës.

6.4 Në rast se ngrihet ndonjë pretendim ose padi kundër Autoriteti Kontraktues në lidhje më ndonjë shkelje të pronës intelektuale të shkaktuar nga zbatimi i kontratës ose nga përdorimi i gjërave të furnizuara sipas kontratës, Kontraktuesi duhet t’i japë Autoriteti Kontraktues të gjitha provat dhe informacionin në posedim të Kontraktuesit që kanë të bëjnë me këtë padi apo pretendim.

Neni 7
Detyrimet e Përgjithshme të Kontraktuesit

7.1 Kontraktuesi duhet t’i kryejë Shërbimet dhe përmbushi detyrimet e tij me të gjitha përpjekjet, eficiente dhe ekonomike në pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te pranuara ne përgjithsi.

7.2 Kontraktuesi duhet të ndjekë praktika të shëndosha të biznesit dhe të përdorë teknologji të avancuar dhe të përshtatshme si dhe metoda të sigurta.

7.3 Në se kontrata kërkon kryerjen e shërbimeve këshillimore profesionale, Kontraktuesi duhet të veprojë gjithmonë si një këshillues besnik i Autoriteti Kontraktues, në pajtim me rregullat dhe kodin e sjelljes të profesionit të tij dhe duhet që të mbështesi dhe ruajë gjithmonë interesin publik.

7.4 Në se kontrata kërkon kryerjen e shërbimeve këshillimore profesionale, Kontraktuesi duhet të ushtrojë kujdes të plotë në mardhëniet me palët e treta duke përfshirë median dhe nuk duhet të marrë pjesë në veprime që janë jashte kompetences së tij në përfaqsimin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 8
Detyrimet e Veçanta të Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet të kryejë të gjitha Shërbimet siç specifikohet tek Termat e References.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i paraqesë Autoritetit Kontraktues të gjitha sherbimet, në sasitë e përcaktuara, siç kërkohen nga kontrata duke përfshirë, por jo të kufizuara nga, të gjitha raportet, dokumentat, studimet, skicimet dhe planimetritë.

8.3 Kontraktuesi duhet të sigurojë raportet e lidhura me zbatimin e Shërbimeve siç kërkohet në kontratë.

Neni 9
Specifikime dhe Skicime

9.1 Në se kontrata kërkon shërbime skicimi, Kontraktuesi duhet të pregatisi të gjitha specifikimet dhe skicimet duke përdorur sisteme të pranuara dhe të njohura në përgjithsi të pranueshme për Autoritetet Kontraktues dhe të marri parasysh standartet  më të fundit. 

9.2 Nëse kontrata kërkon shërbime skicimi, Kontraktuesi duhet të sigurojë se të gjitha specifikimet, skicimet dhe kërkesat e tjera janë pregatitur në bazë asnjanëse përsa i përket nxitjes së konkurencës në prokurimin e objekteve të skicimit. 

Neni 10
Lejet dhe Liçensat

10.1 Kontraktuesi do të jetë përgjegjës për sigurimin e lejeve ose liçensave sipas kërkesave të Ligjeve të Republikës së Shqipërisë për kryerjen e Shërbimeve në këtë kontratë vec rastit kur palet bien dakord ndryshe.

Neni 11
Heqja dhe Zëvendësimi i Personelit Kryesor

11.1 Kontraktuesi duhet të sigurojë aprovim paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktues përpara heqjes ose zëvendësimit të personelit kryesor siç përshkruhet në oferten e Kontraktuesit.

11.2 Kontraktuesi do të zëvendësojë çdo punonjës në se Autoriteti Kontraktues zbulon se personi ka kryer veprime të jashtëligjshme ose Autoriteti Kontraktues është mjaft i pakënaqur nga puna e personit.

11.3 Nëse bëhet e nevojshme të zëvendësohet ndonjë nga personeli kryesor, Kontraktuesi duhet të sigurojë si zëvendësues një person me kualifikime ekuivalente ose më te mira.

11.4 Kontraktuesi do të paguajë kosto shtesë për zëvendësimin e personelit kryesor me përjashtim kur shkaku i zëvendësimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit të Autoriteti Kontraktues. 

Neni 12
 Vendndodhja

12.1 Shërbimet duhet të kryhen në vendin ose vendet e specifikuara në kontratë.

12.2 Në se nuk është specifikuar vendi, Autoriteti Kontraktues rezervon të drejtën të aprovojë vendin ose vendet e kryerjes së Shërbimeve, megjithatë, aprovimi nuk duhet të vonohet ne mënyrë të paarsyeshme.

Neni 13
Siguracioni i Përgjegjësisë Profesionale

13.1 Kontraktuesi duhet të mbajë siguracion për përgjegjësi profesionale sipas rregullave dhe praktikave të njohura në përgjithsi për profesionin për ta zhdëmtuar Autoriteti Kontraktues për dëme të rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose mangësitë, në kryerjen e Shërbimeve.

13.2 Nëse nuk është përcaktuar në kontratë shuma minimale e siguracionit, Kontraktuesi duhet të sigurojë siguracion në shumën e njohur në përgjithsi si të mjaftueshme nën rrethanat e Shërbimeve që po sigurohen.

Neni 14
Çmimi i Kontratës

14.1 Çmimi i kontratës duhet të jetë çmimi i ofruar në oferten e Kontraktuesit dhe i pranuar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 15
Afatet e Pagesës

15.1 Çmimi i kontratës, duke përfshirë çdo pagesë paraprake, duhet të paguhen në kohë siç specifikohet në kontratë.

15.2 Me përjashtim kur parashikohet nga një dispozitë tjetër në kontratë, pagesa duhet bërë në monedhë Shqiptare. Kursi i shkëmbimit i monedhave të ndryshme do të jetë kursi i Bankes se Shqiperise në ditën kur është dërguar njoftimi i kontratës për botim.

15.3 Me përjashtim kur parashikohet nga një dispozitë tjetër në kontratë, kërkesa e Kontraktuesit për pagesë duhet t’i bëhet Autoriteti Kontraktues me shkrim. Për çdo kërkesë, Kontraktuesi duhet të paraqesë origjinalin dhe kopjen së bashku me një listë të sendeve që përshkruan shërbimet e kryera për të cilat duhet paguar.

15.4 Me përjashtim kur parashikohet nga një dispozitë tjetër në kontratë, pagesa për shërbimet do të bëhet brenda 30 ditëve kalendarike nga dita qe janë kryer Shërbimet, dorëzimi është paraqitur ose arritur, ose nga dita e marrjes së kërkesës për pagesë cilado të jetë më e vonë.

15.5 Data e pagesës do të jëte dita që fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16
Vonesa në Bërjen e Pagesës

16.1
Dëmet e llogaritura, të shkaktuara si rezultat i vonesës në pagesë, konsistojnë në kamaten që fillon nga data e vonesës së debitorit (Autoritetit Kontraktues), në monedhën zyrtare të vendit ku do të bëhet pagesa. Përqindja e kamates parashikohet me ligj.  Në fund të çdo viti, interesi i maturuar i shtohet shumës totale, mbi të cilën është llogaritur interesi i maturuar.   

16.2
Kamata ligjore paguhet pa detyruar kreditorin (Kontraktuesin) te provoje ndonje dem. Në se kreditori (Kontraktuesi) provon se ka pesuar një dëm me te madh se kamata ligjore, debitori (Autoriteti Kontraktues) duhet të paguajë pjesën e mbetur të dëmit.   

Neni 17
Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

17.1 Nëse pas datës së nënshkrimit të kontratës, ndonjë ligj, rregullore, urdhëresë, urdhër ose procedurë me efektin e ligjit në Republikën e Shqipërisë hyn në fuqi, nxirret ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke përfshirë datën e dorëzimit, ose çmimin e kontratës, kushtet ose çmimi i kontratës do të rregullohen në atë masë sa kontraktuesi është ndikuar në përmbushjen e detyrimeve të tij sipas kontratës.

Neni 18
Forca Madhore

18.1 Kontraktuesi nuk duhet të mbajë përgjegjësi për humbjen e depozitës së kontrates, dëmet e likuiduara ose ndërprerjen për mosplotësim nëse dhe deri në masën që vonesa në zbatim ose ndonjë dështim tjetër në zbatimin e detyrimeve të tij sipas kontratës vijnë si rezultat i ndodhjes së Forcës Madhore.

18.2 Për qëllimet e këtij neni “Forcë Madhore” do të thotë një ngjarje e paparashikueshme jashtë kontrollit të Kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin. Ngjarje të tilla mund të përfshijnë, por nuk janë të limituara nga, veprimet e Autoritetit Kontraktues qoftë në kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, përmbytja, tërmeti, epidemitë, shtrëngime të karantinës dhe embargo tranziti.

18.3 Në se ndodh ndonjë situatë e Forcës Madhore, Kontraktuesi duhet të njoftojë menjehere Autoriteti Kontraktues. Me përjashtim kur Autoriteti Kontraktues jep direktiva të ndryshme, Kontraktuesi duhet të vazhdojë të zbatojë detyrimet e tij sipas kontratës në masën praktikisht të arsyeshme dhe duhet të kërkojë të gjitha mjetet e arsyeshme për zbatimin që nuk pengohet nga Forca Madhore.

Neni 19
Vonesa në Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

19.1 Me përjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi duhet të fillojë zbatimin e kontratës menjëherë pas nënshkrimit të saj.

19.2 Me përjashtim të rastit kur Autoriteti Kontraktues është dakord për zgjatje të afatit të kontratës, Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të likuidojë dëmet për vonesën në zbatim nëse Kontraktuesi dështon në kryerjen e Shërbimeve brenda periudhës së Kontrates.

19.3 Autoriteti Kontraktues mund të zbresë shumën e dëmeve të likuiduara që duhet paguar nga shuma e pagesës ndaj Kontraktuesit. Në rast të tillë Autoriteti Kontraktues duhet t’i japi kontraktuesit njoftim me shkrim për shumën dhe arsyen e zbritjes.

19.4 Autoriteti Kontraktues do të jetë dakort për një zgjatje të afatit në rastin e Forcës Madhore.

19.5 Autoriteti Kontraktues mund të jetë dakort për zgjatje të afatit edhe në rrethana të tjera nëse është në interesin publik për ta bërë këtë. Ne rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte që pengojnë zbatimin në kohë, Kontraktuesi duhet të njoftojë menjehere Autoritetin Kontraktor me shkrim për vonesën, shkakun dhe datën e propozuar të përfundimit të Shërbimeve. Autoriteti Kontraktor duhet të vlerësojë kërkesën. Nëse Autoriteti Kontraktor është dakort me vonesën, zgjatja do të hyjë në fuqi me një amendament me shkrim të kontratës të nënshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi.

Neni 20
Likuidimi i Dëmeve për Dorëzimin e Vonuar

20.1 Dëmet e likuidueshme për kryerjen e vonuar të Shërbimeve do të llogariten me tarifat e mëposhtme ditore:

a) Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 muaj, tarifa ditore do të jetë 4/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratës por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës.

b) Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 12 muaj, tarifa ditore do të jetë 2/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratës por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës.

c) Për kontratat me periudhë zbatimi më shumë se 12 muaj, tarifa ditore do të jetë 1/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratës por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës.

Neni 21
Negociatat dhe Amendamentet

21.1 Palët nuk do të negociojnë ndryshime ose amendamente të asnjë elementi të kontratës që do të ndryshonte mjaftueshëm kushtet që përbëjnë bazën e përzgjedhjes së Kontraktuesit.

21.2 Asnjë amendament ose variacion tjetër i kontratës nuk do të jetë i vlefshëm pa qënë me shkrim, me datë, t’i referohet shprehimisht kontratës dhe nënshkruhet nga një përfaqsues i autorizuar i Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktor.  

21.3 Çdo heqje dore nga të drejtat, pushtetet ose ndreqjet që mund të bëhen nga palët sipas kontratës duhet të bëhet me shkrim, të ketë datë dhe të firmoset nga një përfaqsues i autorizuar i palës që bën këtë dorëheqje dhe duhet të specifikojë të drejtën dhe masën në të cilën ajo lëshohet.

Neni 22
Ndryshimi i Porosisë

22.1 Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të porosisë Shërbime shtesë deri në një sasi që nuk i kalon 20% të çmimit total të kontratës. Çdo porosi shtesë duhet të bëhet në mënyrë konsistente me rregullat dhe procedurat e parashikuara në Ligjin mbi Prokurimin Publik.

Neni 23
Ndërprerja për Mosplotësim

23.1 Autoriteti Kontraktor mund të ndërpresë kontratën në tërësi ose pjesërisht nëse:

a) Kontraktuesi dështon të kryejë Shërbimet brenda periudhës së specifikuar në kontratë ose brenda zgjatjes së dhënë; ose,

b) Kontraktuesi dështon të zbatojë ndonjë detyrim tjetër të kontratës.

23.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim për ndërprerjen për mosplotësim dhe t’i japi Kontraktuesit 15 ditë të ndreqë mosplotësimin me përjashtim kur ndërprerja është bërë për veprime korruptive ose të paligjshme, rast në të cilin ndërprerja do të jetë e menjëhershme.

Neni 24
Ndërprerja për Shkak të Falimentimit

24.1 Autoriteti Kontraktor mund të ndërpresë kontratën në çdo kohë nëse Kontraktuesi falimenton ose bëhet i paaftë të paguajë.

24.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim për ndërprerjen.

Neni 25
Ndërprerja për Shkak të Interesit Publik

25.1 Autoriteti Kontraktor mund të ndërpresë kontratën në çdo kohë nëse gjykon se ky veprim duhet ndërmarrë për t’i shërbyer sa më mirë interesit publik.

25.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit lajmërim me shkrim për ndërprerjen.

25.3 Autoriteti Kontraktor duhet të paguajë Kontraktuesin për të gjitha Shërbimet e kryera përpara ndërprerjes dhe duhet t’i paguajë Kontraktuesit dëmet e shkaktuara për kryerjen e pjesshme të Shërbimeve. Në llogaritjen e shumës së dëmeve, Kontraktuesi do të kërkohet të ndërmarrë të gjitha veprimet e nevojshme për të minimizuar dëmet.

Neni 26
Nënkontrata

26.1 Një nënkontratë do të jetë e vlefshme vetëm nëse është në formën e një marrveshjeje të shkruar me anë të së cilës kontraktori i beson kryerjen e një pjese të detyrimeve të kontratës së tij një pale të tretë

26.2 Kontraktori nuk duhet të nënkontraktojë pa aprovimin paraprak me shkrim të Autoritetit Kontraktor dhe jo më shumë se 40% të vlerës së kontratës.  Kontraktori duhet të njoftojë Autoritetin Kontraktor për elementet e kontratës që nënkontraktohet dhe dokumentacionin që provon aftësine e nënkontraktorit. Autoriteti Kontraktor duhet të lajmërojë kontraktorin për vendimin e tij, brenda 5 ditëve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nëse e aprovon apo jo atë.

26.3 Cdo nenkontraktor duhet të kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund të parashikojë pagesa direkte tek nënkontraktori për shërbimet që do të furnizojë.

26.4 Kur Kontraktuesi ka ndër mend të realizoje një pjesë të punimeve me nën-kontraktues, duhet të paraqesë në ofertë, sipas dokumentave të tenderit, gjithë dokumentacionin e kerkuar per nenkontraktuesin si dhe punimet konkrete qe do te jape me nensipermarrje.

26.5 Kontraktori mbetet plotësisht përgjegjës për zbatimin e kontratës pamvarësisht nga sjellja e nenkontraktorit.

Neni 27
Transferimi i të Drejtave

31.1 Kontraktuesi nuk duhet të transferojë, tërësisht ose pjesërisht, detyrimet e tij sipas kontratës me përjashtim kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor.

Neni 28
Sigurimi i Kontrates

28.1 Përpara nënshkrimit të kontratës, kontraktuesi duhet t’i dorëzojë Autoritetit Kontraktor sigurimin e kontrates në shumën dhe formën e kërkuar 

28.2 Shuma e sigurimit të kontrates duhet t’i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim për çdo humbje të rezultuar nga dështimi i Kontraktuesit në plotësimin e detyrimeve të tij sipas kontratës.

28.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet Kontraktuesit jo më vonë se 30 ditë pas datës së kryerjes së Shërbimeve.

Neni 29
Baza Ligjore

29.1 Kontrata do të rregullohet nga dispozitat e legjislacionit shqiptar në fuqi.

Neni 30
Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve

30.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet të bëjnë çdo përpjekje të zgjidhin mosmarrëveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose në lidhje me këtë marrëveshje me negociata direkte.

30.2 Nëse palët dështojnë në zgjidhjen e mosmarrëveshjes ose konfliktit, problemet do të konsiderohen me anë të zgjidhjes së marrëveshjeve sipas kontratës dhe procedurave juridike në fuqi sipas legjislacionit të Republikës së Shqipërisë.

Neni 31
Përfaqësimi i Palëve

31.1 Çdo palë duhet të emërojë me shkrim një person ose post organizativ, që do të jetë përgjegjës, në emër të palës, për marrjen e komunikatave dhe për përfaqësimin e palës në çështjet e lidhura me egzekutimin e kontratës.

31.2 Secila palë duhet të lajmërojë palën tjetër menjëherë për ndonjë ndryshim në emërimin e përfaqsuesit të palës. Nëse njëra palë dështon të lajmërojë, duhet të marri përsipër çdo humbje të shkaktuar nga dështimi për të dhënë njoftim të mjaftueshëm.

31.3 Palët mund të emërojnë persona ose njësi organizative shtesë për të përfaqsuar palën në veprime ose veprimtari të veçanta njoftimi me shkrim në të cilin rast duhet dhënë dhe duhet të përcaktoje shtrirjen e autoritetit të përfaqsuesit.

Neni 32
Lajmërimet

32.1 Çdo lajmërim i dhënë nga njëra palë tjetrës sipas kontratës duhet të bëhet me shkrim në adresën e specifikuar në kontratë.

32.2 Njoftimi do të ketë efekt sapo të dorëzohet.

Neni 33
Llogaritja e Afateve

33.1 Të gjitha referencat e ditëve do të jenë ditë kalendarike me përjashtim kur parashikohet ndryshe.

Shtojca 19
KUSHTET E VEÇANTA TE KONTRATES

Shërbimet e Konsulencës

Kushtet e veçanta të Kontratës hartohen në përputhje me objektin konkret të kontratës. Në rast se ka mospërputhje midis KPK dhe KVK do të mbizotërojne Kushtet e veçanta të kontratës 

Neni 1
Përkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor është AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT. 
1.2 Kontraktuesi është 


Neni 2
Sigurimi i kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates në shumën prej (10 % te vleres se kontrates) duhet të ofrohet nga Kontraktuesi për të siguruar egzekutimin e detyrimeve të tij sipas kontratës.

2.2 Sigurimi i kontrates do t’i lëshohet ose kthehet, menjehere, Kontraktuesit sipas formularit të mëposhtëm:
Pas plotesimit te gjithe detyrimeve kontraktore.
Neni 3
Fillimi i Kontrates

3.1 Zbatimi i kontratës duhet të filloje më __________.   Nëse nuk është specifikuar, zbatimi do të fillojë në datën që Kontraktuesi nënshkruan formularin e kontratës.

Neni 4
Vendndodhja e Shërbimeve

4.1 Shërbimet do të kryhen në: Tirane , Shqiperi.
Neni 5
Informacion që duhet dhënë nga Autoriteti Kontraktor

5.1 Brenda 15 ditësh nga marrja e sigurimit te kontrates, Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit informacionin dhe dokumentat e mëposhtme: 


Neni 6
Kërkesat e Raportimit

6.1 Gjatë zgjatjes së kontratës, Kontraktuesi duhet të sigurojë raporte për Autoritetin Kontraktor sipas formularit të mëposhtëm: Sipas termave te references.
Neni 7
Siguracioni i Përgjegjësisë Profesionale

7.1 Përpara fillimit të zbatimit të kontratës, Kontraktuesi duhet të siguroje Autoritetin Kontraktor me prova për siguracionin e përgjegjsisë profesionale me shumë minimale si vijon:


Neni 8
Kushtet e Pagesës

8.1  Pagesa për Shërbimet duhet bërë sipas skedarit të mëposhtëm:


8.2 Çdo pagesë e skeduar duhet bërë brenda _________ ditëve nga data e arritjes së marrveshjes për pagesën ose nga data e marrjes së kërkesës me shkrim për pagesë cilado që të jetë më vonë. Nëse është lënë e paplotësuar, periudha kohore do të jetë 30 ditë.

8.3 Monedha e pagesës do të jetë ______.  Nëse është lënë e paplotësuar, pagesa do bëhet me monedhën Shqiptare.

Neni 9
Pagesa Paraprake

9.1 Përqindja e pagesës paraprake do të jetë _____.  Nëse është lënë e paplotësuar, Kontraktuesi nuk do të marrë pagesë paraprake.

9.2 Nëse është premtuar një pagesë paraprake, avanca do të paguhet brenda ______ ditëve nga marrja e sigurimit te kontrates.

9.3 Nëse jepet pagesa paraprake, shuma do të hiqet nga pagesa që duhet t’i jepet Kontraktuesit sipas formulës së mëposhtme:


Neni 10   Zbritja e garancisë së kontratës

10.1
Nëse parashikohet zbritje periodike të garancisë së kontratës ajo kryhet si më poshtë

_________________________________________________________________________   _________________________________________________________________

Nëse nuk plotësohet, garancia mbetet e pandryshuar. 

Shtojca 20
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor]

FORMULARI I PUBLIKIMIT TË NJOFTIMIT TË KONTRATËS SË NËNSHKRUAR
Seksioni I Autoriteti Kontraktor

I.1
Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor
Emri 


___________________________________________

Adresa


___________________________________________

Tel/Fax

___________________________________________

E-mail


___________________________________________

Adresa në Internet
___________________________________________

I.2
Lloji i autoritetit kontraktor:
	Institucion Qëndror
	Institucion i Pavarur

	
	

	Njësi e Qeverisjes Vendore
	Tjetër

	
	


Seksioni 2    Objekti i Kontratës
2.1
Lloji i Kontratës

	Punë
	Shërbime
	Mallra

	
	
	


Lloji i “Kontratave Publike për Shërbime” 

	Konkurs Projektimi
	Shërbime Konsulence
	Shërbime të tjera

	
	
	


2.1.2 Kontratë në bazë të  Marrëveshjes Kuader

	Po
	
	Jo
	


Nëse Po, lloji i Marreveshjes Kuadër

Me 1 Operator Ekonomik                      

Me disa operatorë ekonomikë               
Të gjitha kushtet janë të përcaktuara  

	Po
	
	Jo
	


2.2 
Përshkrim i shkurtër i kontratës 

1   Fondi limit  _____________________________________________

2. Burimi i Financimit ______________________________________

3. Objekti  i kontratës/marrëveshjes kuadër _______________________________________

2. 3
Kohëzgjatja e kontratës ose afati kohor për ekzekutimin:  
Kohëzgjatja në muaj  ose ditë 
ose 

duke filluar nga  //  me përfundim në  //
2.4
Ndarja në LOTE:  
	Po
	
	Jo
	


Nëse Po, numri i LOTEVE: 
2.5
Opsionet:  

Numri i rinovimeve të mundshme(nëse ka): 
ose: nga  në   
Seksioni 3    Procedura

3.1
Lloji i procedurës:  Shërbim Konsulence
3.2
Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:  

Oferta më e mirë bazuar në:
 Çmimi  Propozimi teknik    
3.3
Numri i kërkesave të dorëzuara:
Numri i kërkesave të rregullta:
3.3.1 Numri i propozimeve të dorëzuara Numri i propozimeve të rregullta
Seksioni 4    Informacion mbi kontratën

4.1
Numri i Kontratës: _______________Data e Kontratës  //
4.2
Emri dhe adresa e kontraktorit 

Emri 


___________________________________________

Adresa


___________________________________________

Tel/Fax

___________________________________________

E-mail


___________________________________________

Adresa e Internetit
___________________________________________
4.3
Vlera totale përfundimtare e kontratës (duke përfshirë lotet dhe opsionet):
	Vlera
	_______________   (pa TVSH)
	Monedha
	__________

	Vlera
	_______________   (me TVSH)
	Monedha
	__________


4.4
Informacione shtesë

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Data e shpërndarjes së këtij njoftimi
//
Shtojca 20/1

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor për publikim në Buletinin e Njoftimeve Publike]
1.Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor
Emri 


___________________________________________

Adresa


___________________________________________

Tel/Fax

___________________________________________

E-mail


___________________________________________

Faqja në Internet
___________________________________________

2.  Lloji i procedurës:  ___________________________________________
3. Objekti  i kontratës/marrëveshjes kuadër_______________________ 

4. Fondi limit  _____________________________________________

5. Vlera totale përfundimtare e kontratës (duke përfshirë lotet dhe opsionet):
	
	
	
	

	Vlera
	_______________   (me TVSH)
	Monedha
	__________

	
	
	
	


6. Data e lidhjes së kontratës ____________

7. Emri dhe adresa e kontraktorit 
Emri 


___________________________________________

Adresa


___________________________________________

Nr. NIPT                     ___________________________________________
Shtojca 21
[Letër me kokë e Bankës / Kompanisë së Sigurimeve]

[ Shtojcë për t’u paraqitur nga Operatori Ekonomik]

FORMULARI I SIGURIMIT TË KONTRATËS

[Data ________

Për: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]
Ne Emer te: [Emri dhe adresa e ofertuesit të siguruar]

Procedura e prokurimit: [lloji i procedurës ]

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [objekti]

Publikimi (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, dhe me kusht që [emri i ofertuesit të përcaktuar fitues] t’i jetë akorduar kontrata, 

Ne vërtetojmë se [emri i ofertuesit të përcaktuar fitues] ka derdhur një depozitë pranë [emri dhe adresa e bankës / kompanisë së sigurimeve] në një shumë prej [monedha dhe vlera, e shprehur në fjalë dhe shifra] si kusht për sigurimin e ekzekutimit të kontratës, që do të nënshkruhet me [emri i autoritetit kontraktor]

Marrim përsipër të transferojmë në llogarinë e [emri i autoritetit kontraktor] vlerën e siguruar, brenda 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve nga kërkesa juaj e thjeshtë dhe e parë me shkrim, pa kërkuar shpjegime, me kusht që kjo kërkesë të përmendë mos përmbushjen e kushteve të kontratës.

Ky Sigurim është i vlefshëm deri në zbatimin e plotë të kontratës.

[Përfaqësuesi i bankës / kompanisë së sigurimeve]

Shtojca 22.
FORMULARI I ANKESËS PRANE AUTORITETIT KONTRAKTOR

Ankesë drejtuar: 
Autoriteti Kontraktor  FORMCHECKBOX 
   

Seksioni I. Identifikimi i Ankimuesit

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (psh, si individ, në partneritet, në bashkëpunim, në bashkim shoqërish).  

	
Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

	
Adresa
	

	     
Qyteti
	
	Shteti 
	
	
Kodi Postar/Kodi Zip 

	     
Nr. Telefoni (duke përfshirë edhe prefiksin e zonës)
	
	     
Nr. Faksi (duke përfshirë edhe prefiksin e zonës)

	
E‑mail

	
Emri dhe pozicioni i zyrtarit të autorizuar që plotëson ankesën (ju lutem, shtypeni)

	Firma e zyrtarit të autorizuar
	
	
Data (viti/muaji/dita)

	
Nr. Telefoni (duke përfshirë prefiksin e zonës)
	
	
Nr. Faksi (duke përfshirë prefiksin e zonës)


Seksioni II. Informacion për Procedurën 

1.
Numër Identifikimi

Plotësoni numrin e kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentat e tenderit, duke përfshirë llojin e procedurës së përdorur për prokurimin në fjalë (psh, Kërkesë për Propozime(KP), Procedurë e Hapur(PH), Procedurë e Kufizuar(PK), Procedurë me Negociim(PN), Shërbim Konsulence (SHK), Konkurs Projektimi (KP).

	



2.
Autoriteti Kontraktor

Emri i autoritetit kontraktor që administron procesin e prokurimit.
	



3.
Vlera e Përllogaritur e Prokurimit

Llogaritja e vlerës së kontratës  (shuma e shprehur në shifra dhe fjalë)
	



4.
Objekti i Kontratës

Përshkrim i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve që blihen. 
	 FORMTEXT 

     

 FORMTEXT 




5.
Afati Përfundimtar për Dorëzimin e Ofertës 

Afati përfundimtar për dorëzimin e ofertave.

	 FORMTEXT 

     

 FORMTEXT 

Data (viti/muaji/dita)


6.
Data e Përcaktimit të Kontratës Fituese

	 FORMTEXT 

     

 FORMTEXT 

Data (viti/muaji/dita) nëse zbatohet 


Seksioni III. Përshkrimi i ankesës 

1. Baza Ligjore e Ankesës 


(shkruani shkeljen ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumenta, etj)

	



2. Deklaratë e Hollësishme e Fakteve dhe Argumenteve

Jepni një deklaratë të hollësishme të fakteve dhe argumenteve që mbështesin ankesën tuaj. Për çdo arsye të ankesës specifikoni datën në të cilën u vutë në dijeni për faktet e lidhura me arsyet e ankesës. Përmendni edhe seksionet perkatëse të dokumentave të tenderit, nëse zbatohen. Përdorni faqe shtesë, nëse është e nevojshme.

3.
Lista e Shtojcave

Që një ankesë të konsiderohet e dorëzuar, ajo duhet të jetë e plotë. Bashkangjisni një kopje të lexueshme të të gjithë dokumentave që kanë lidhje me ankesën tuaj dhe një listë të të gjithë këtyre dokumentave. Dokumentat duhet të përfshijnë normalisht çdo njoftim të publikuar, të gjitha dokumentat e tenderit, me të gjitha ndryshimet dhe shtojcat, propozimin tuaj . Përcaktoni se cili prej informacioneve është konfidencial, nëse ka të tillë. Shpjegoni se përse informacioni është i tillë, ose dorëzoni një version të dokumentave përkatëse me pjesët konfidenciale të hequra dhe një përmbledhje të përmbajtjes.   
	



Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës për prokurimin, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe disa kopje shtesë, pranë autoritetit kontraktor

Shënim: Për ankesat pranë Komisionit të Prokurimit Publik duhet ti referoheni Formulari të Ankesës se nxjerrë nga ky institucion.

Nr. Faks:
E-mail:


Nenshkrimi dhe Vula e ankuesit


Shtojca 23
DRAFTI I MARRËVESHJES KUADËR

( ku te gjitha  kushtet janË tË pËrcaktuara)
PER PUNË / MALLRA / SHËRBIME

[Përdorimi i ketij draft marrëveshje është detyruese për të gjitha Autoritetet Kontraktore që do të përdorin marrëveshjen kuadër)

Nr __


DATA:                 


Kjo Kontratë është lidhur më [data], midis [emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor] tani e tutje të referuar si “Autoriteti Kontraktor” dhe [emri dhe adresa e Kontraktuesit] të përfaqësuar nga [përfaqësuesi], tani e tutje i quajtur si “Kontraktuesi”.

Kontraktori, me anë të ofertës së tij, me datë [data] bie dakord të furnizoje mallrat, ashtu siç janë të specifikuara në kushtet e përcaktuara në:

· Këtë Draft marrëveshje
· Formulari i Deklarimit te Ofertës, të paraqitur nga Ofertuesi

· Specifikimet Teknike

· Formulari i çmimit të ofertës

Neni 1     Objekti
1.1 
Objekti i marreveshjes kuadër është të përcaktojë kushtet, përfshirë çmimet per njësi dhe rregullat për dorëzimin e mallrave/shërbimeve/punëve në vijim.


[përshkrimi i përgjithshëm]

1.2 
Marrëveshja kuadër do të zbatohet me dërgimin e ftesave për ofertë tek operatorët ekonomikë, palë në marrëveshje. P.sh. kurdoherë që Autoriteti Kontraktor i përfshirë në këtë marreveshje, do të blejë artikuj në bazë të kësaj kontrate, duhet që të dërgojë “ftesën për ofertë” tek kontraktuesi, duke specifikuar listën me artikuj për furnizim me sasitë e tyre përkatëse.  

1.3 
Sasitë e parashikuara, janë vetëm sasi orientuese dhe nuk e kushtëzojnë Autoritetin Kontraktor për t’i blerë ato.  Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të blejë më pak apo më shumë sasi se sa ato te parashikuara.

1.4 
Kontraktuesi nuk do të ketë të drejtë kompensimi dhe nuk do t’i lejohet të bëjë ndryshime të çmimeve të njësisë, për shembull në rast se autoriteti kontraktor vendosë të blejë më pak apo më shumë sasi se sa ato të specifikuara dhe/ose në rast se autoriteti kontraktor vendos të mos blejë asnjë nga këto sasi për disa artikuj.  

1.5 
Kohëzgjatja e marrëveshjes kuadër:

______________________

Neni 2
Çmimi


2.1
Çmimet për njësi për punë/mallra /shërbime janë treguar në Formularin e Cmimit të Ofertës.

2.2
Çmimet e njësive duhet të jenë fikse dhe nuk duhet t’i nënshtrohen ndryshimeve për porositë e vendosura në këtë marrëveshje kuadër.
Nënshkrimet dhe Datat

	Për Kontraktuesin
	Për Autoritetin Kontraktues

	Emri:
	
	Emri:
	

	Pozita:
	
	Pozita:
	

	Nënshkrimi:
	
	Nënshkrimi:
	

	Data:
	
	Data:
	

	Vula:
	
	Vula:
	


Shtojca 24
DRAFTI I MARRËVESHJES KUADËR

( ku JO tË gjitha  kushtet janË tË pËrcaktuara)

PËR PUNË / MALLRA / SHËRBIME

Emri i Autoritetit Kontraktor, 
Dhe

Emri i Kontraktuesit  

Bien dakord si vijon:

Të nënshkruajnë këtë marrëveshje kuadër për Kryerjen e: < vendosni titullin > me numrin identifikues : <vendosni Numrin e Prokurimit>

Neni 1
Objekti

1.1 Objekti i kësaj marreveshje kuadër është të vendosë rregullat për kontratat të cilat do të lidhen përmes procesit të mini-konkursit vetëm ndërmjet operatorëve ekonomike që janë palë e kësaj marrëveshje kuadër.  

1.2 Kjo marrëveshje kuadër nuk është një kontratë në vete por përcakton kushtet për kontratat që do të lidhen në bazë të saj.

1.3 Kontraktuesi është vetëm një nga palët e marrëveshjes kuadër.

Neni 2
Detyrimet e Palëve

2.1 Autoriteti Kontraktues, palë në këtë marrëveshje, do t’i dërgojë kontraktuesit “Ftesën për Ofertë” kurdo që paraqitet nevoja për punë/mallra/shërbime. 

2.2 Kontraktuesi, detyrohet të dorëzojë një ofertë kurdo që kërkohet nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 3
 Kontratat në zbatim të marrëveshjes kuadër

3.1 Kontratat do të nenshkruhen vetëm pas procesit të mini-konkursit. 
Neni 4
Procesi i mini-konkurrencës 

4.1      Procesi i mini- konkursit do të kryhet me të gjithe operatorët ekonomikë, palë në marrëveshjen kuadër, kurdoherë që paraqitet nevoja për punë/mallra/shërbime për Autoritetet Kontraktore. 

4.2 Autoriteti Kontraktor do të ri-hapë konkursin në bazë të kushteve të njëjta ose të kushteve të tjera të vendosura në ftesën për ofertë, sipas përcaktimeve në dokumentat e tenderit. 
4.3      Kurdoherë që paraqitet nevoja për punë/mall /shërbim Autoriteti Kontraktor duhet të përgatisë Ftesat për Oferte dhe t’ua dërgojë të gjithë operatorëve ekonomike, palë në marrëveshjen kuadër. Vlerësimi  i ofertave do të bëhet sipas kritereve të përcaktuara në Ftesën për Ofertë 

Neni 5
Kohëzgjatja e marrëveshjes kuadër
__________________________________
Nënshkrimet dhe datat 

	Për Furnizuesin 
	Për Autoritetin Kontraktues 

	Emri :
	
	Emri: 
	

	Pozita:
	
	Pozita:
	

	Nënshkrimi:
	
	Nënshkrimi:
	

	Data:
	
	Data:
	

	Vula:
	
	Vula:
	


� Ky njoftim  duhet të përdoret në rastin e procedurave të prokurimit që zhvillohen në rrugë shkresore 
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